

109 學年度第 2 學期第 2 次校課程委員會議 紀錄

時間：中華民國 110 年 6 月 9 日(星期三)12 時 10 分

地點：三民校區資訊館 2 樓第 3 會議室(採視訊會議)

主持人：陳副校長兼教務長 同孝

紀錄：劉富美

出席人員：**詳如出席名單(附件 P.40)**

- 一、上級指導：謝校長俊宏
- 二、各學院院長、全人教育委員會主任委員
- 三、各學院教師代表 2 人、通識教育、語言中心主任、體育室主任
- 四、日間部教務處及其二級主管
- 五、日間部學生代表 2 位

壹、報告事項

- 一、本次會議重點：因應嚴重特殊傳染性肺炎疫情，部分系所校外實習受疫情影響，須調整課程。另外因應教育部 110 年 5 月 18 日臺教會(一)字第 1100069180 號函轉審計部審核本校校務基金民國 109 年度決算餘絀通知本校生師比高於全國大專校院及 OECD 國家平均值，允宜促請研謀改善事宜【詳如附件，P.7-8.】，本校修訂相關法規：
 1. 擬修訂本校招生名額總量調整要點，督促系所專業教師生師比：須低於 32，如逾越 32，將調減招生名額(教育部系所生師比基準為 35，本校調低至 32，本校系所則至少需增聘 15 位專任教師)。
 2. 擬修訂本校課程訂定要點，除鼓勵系所開設學程(跨學系學程增加開課時數 8 小時)，另外如專業教師生師比低於 32 之系所，每學年度將可增加開課時數 20 小時，以維護增聘教師之授課權益；同時鼓勵系所開設專業課程，以利學生跨領域學習。
- 二、因應全台疫情警戒提升至第三級，本校課程全面實施線上遠距教學延長至本學期結束。請授課教師將課程、教學與評量方式以彈性多元方式處理，並掌握學生學習情形，適時輔導。同時依據大學法施行細則，須上滿 18 週之課程，請妥為安排遠距教學時之上課時間(含應屆畢業班)。
- 三、**109 學年暑期重(補)修**
 1. 本校日間部 109 學年暑期重(補)修 4/26~5/12 日辦理暑修繳費，經選課學生繳費後確定 22 門課程開班、9 門課程停開，開班課表及停開課表 5/20 日公告。因疫情影响暑修停開課程退費申請方式改為線上電子郵件寄送辦理，收件日期為

6/7~6/11 日。

2. 因疫情嚴峻，**暑修課程不開放外校生辦理選課**。特殊狀況加選日期調整於 6/15~6/17 日辦理選課及繳費相關事宜，**上期暑修課程定於 6/28 日上課，採遠距教學，將另行公告**。

四、本校修訂之碩士班及碩士在職專班指導教授及學位考試辦法業奉教育部 110 年 05 月 25 日臺教技(四)字第 1100066454 號函備查，課務組業將修訂後法條公告於課務組法令規章。

貳、討論事項

提案一：

提案單位：教務處課務組

案由：修訂本校招生名額總量調整要點，提請討論。

說明：

一、依據

1. 教育部 110 年 5 月 18 日臺教會(一)字第 1100069180 號函轉審計部審核本校校務基金民國 109 年度決算餘絀本校生師比高於全國大專校院及 OECD 國家平均值，允宜促請研謀改善事宜【詳如附件，P.7-8】。
2. 教育部 109 年 12 月 07 日臺教技(一)字第 1090176911 號函招生名額保留比率公告辦理【詳如附件，P.9】。
3. 教育部 109 年 12 月 10 日資源考核之各項列計原則【詳如附件，P.10~16】。

二、本次增訂系所專業教師生師比：須低於 32，如逾越 32，將調減招生名額：

三、修正後條文詳如附件，P.17，修訂對照表如下：

修正後規定	原規定	說明
四、統籌分配之招生名額，審查小組依整體校務發展、國家重大政策、各系、所(學位學程)、專班之各學制新生錄取率、新生註冊率、師資質量基準、生師比、評鑑結果及教學、研究績效等條件審查。調增、調減招生名額審查原則如下：(一)..... 1. 未符合教育部訂定之師資質量基準之一者，應調減前一學年度核定招生名額百分之五； 另系所專業教師生師比如逾越32，調減招生名額百分之三。	四、統籌分配之招生名額，審查小組依整體校務發展、國家重大政策、各系、所(學位學程)、專班之各學制新生錄取率、新生註冊率、師資質量基準、生師比、評鑑結果及教學、研究績效等條件審查。調增、調減招生名額審查原則如下：(一)..... 1. 未符合教育部訂定之師資質量基準之一者，應調減前一學年度核定招生名額百分之五。	為提升系所生師比值，增列系所專業教師生師比：須低於32
八、本要點經教務會議及行政會議通過，自提報 111學年度 招生名額時程實施，修正時亦同。	八、本要點經教務會議及行政會議通過，自提報 110學年度 招生名額時程實施，修正時亦同。	

辦法：本提案通過後，另提 109.6.15 行政會議審議，並提 110.6.16 教務會議追認。

決議：照案通過。

提案二：

提案單位：教務處課務組

案由：修訂本校課程訂定要點，提請討論。

說明：

- 一、依據：教育部 110 年 5 月 18 日臺教會(一)字第 1100069180 號函轉審計部審核本校校務基金民國 109 年度決算餘絀本校生師比高於全國大專校院及 OECD 國家平均值，允宜促請研謀改善事宜【如附件，P.7-8】。
- 二、為鼓勵系所增聘教師：除鼓勵系所開設學程(跨學系學程增加開課時數 8 小時)，另外如專業教師生師比低於 32 之系所，每學年度將可增加開課時數 20 小時，以維護增聘教師之授課權益；同時鼓勵系所開設專業課程，以利學生跨領域學習。
- 三、本次增訂如系所專業教師生師比低於 32 之系所，每學年度將可增加開課時數 20 小時：
- 四、修正後條文詳如附件，P.18~20，修訂對照表如下：

修正後規定	原規定	說明
二、課程架構： (五) 開課總時數，如開設經學校校級課程委員會會議同意之學程，各系每增加1學程，增加4小時(跨系學程8小時)、院學程增加8小時，以下類推。另外，如系所專業教師生師比低於32之系所，再增加開課時數20小時。	二、課程架構： (五) 開課總時數，如開設經學校校級課程委員會會議同意之學程，各系每增加1學程，增加4小時(跨系學程8小時)、院學程增加8小時，以下類推。	為鼓勵系所增聘教師，增開學程增列

辦法：本提案通過後，另提 109.6.16 教務會議審議。

決議：照案通過。

提案三：

提案單位：商學院

案由：修訂「休閒事業經營系 107 學年度日間部四技入學學生課程標準」，提請討論。

說明：

- 一、本案業經休閒系 110 年 5 月 26 日 109 學年度第 2 學期第 2 次系課程委員會及 110 年 5 月 26 日 109 學年度第 2 學期第 2 次系務會議審議通過。
- 二、因應嚴重特殊傳染性肺炎疫情，日間部四技四年級上學期「校外實習」9 學分 18 小時，為「必修」課程，擬改為「選修」課程 9 學分 18 小時。
- 三、檢附休閒系課程標準表(詳如附件，P.21~22)。

辦法：本提案通過後，另提商學院課程委員會議及 109.6.16 教務會議審議。

決議：照案通過。

提案四：

提案單位：商學院

案由：修訂保險金融管理系日間部四技 107 學年度入學學生課程標準，提請討論。

說明：

- 一、本案業經 110 年 5 月 27 日 109 學年度第 2 學期第 2 次保險金融管理系課程委員會討論通過。
- 二、依國立臺中科技大學課程訂定要點辦理。
- 三、由於疫情嚴峻，有關 110 學年度開設之校外實習(一)課程(暑期實習，必修 2 學分)，擬調整為選修。
- 四、檢附課程標準(詳如附件，P.23~24)。

辦法：本提案通過後，另提商學院課程委員會議及 109.6.16 教務會議審議。

決議：照案通過。

提案五：

提案單位：語文學院

案由：修訂應用中文系四技課程標準(108~110 學年度入學)必修科目，提請討論。

說明：

- 一、本案業經語文學院 109 學年度第 2 學期第 2 次(110/05/31)院課程委員會議通過。
- 二、應中系自 102 學年度第 2 學期起使用「畢業專題製作(一)」、「畢業專題製作(二)」課程名稱，惟該課程名稱已於 97 學年度由應日系二技生使用，故該課程之英文名稱為「Independent Project in Japanese Studies(I)」、「Independent Project in Japanese Studies(II)」。(學校課程系統中，相同中文課程名稱，僅能鍵入一筆。)
- 三、本案擬更名為「專題製作(一)」、「專題製作(二)」，英文名稱為「Design Projects(I)」、「Design Projects(II)」。
- 四、本案應中系四技課程標準修訂追溯至 108 學年度入學新生適用，修正前後對照表如下：

項次	修訂後					修訂前				說明
	適用學年度	課程名稱	開課學年	必/選修	時數/學分	課程名稱	開課學年	必/選修	時數/學分	
1	108 起	專題製作(一)	三下	必	1-0-2	畢業專題製作(一)	三下	必	1-0-2	課程名稱異動
2	108 起	專題製作(二)	四上	必	1-0-2	畢業專題製作(二)	四上	必	1-0-2	課程名稱異動

- 五、檢附本案修正後課程標準(108~110 學年度入學新生適用)如附件(詳如附件，

P.25~31)。

辦法：本提案通過後，另提 109.6.16 教務會議審議。

決議：照案通過。

提案六：

提案單位：資訊與流通學院

案由：修訂資訊管理系 110 學年度日間部課程標準，提請討論。

說明：

- 一、本案經資訊與流通學院 110 年 5 月 27 日 109 學年度第 2 學期第 2 次院課程會議、110 年 5 月 25 日 109 學年度第 2 學期第 3 次系課程會議決議通過。
- 二、修正說明如下，課程標準請參閱附件(詳如附件 P.32~37)。

學制	入學年度	科目名稱(中文)	異動說明	備註
五專	110 學年度	專業實習	修改，五上 6 學分 6 小時	專業實習
	110 學年度	企業專業實習	新增，五下 6 學分 6 小時	專業實習
五專(資應)	110 學年度	專業實習	修改，五上 6 學分 6 小時	專業實習
	110 學年度	企業專業實習	新增，五下 6 學分 6 小時	專業實習
二技	110 學年度	產業實習	修改，二上 6 學分 6 小時	專業實習
	110 學年度	企業實習	新增，二下 6 學分 6 小時	專業實習
二技(資應)	110 學年度	產業實習	修改，二上 6 學分 6 小時	專業實習
	110 學年度	企業實習	新增，二下 6 學分 6 小時	專業實習
四技	110 學年度	產業實習	修改，四上 6 學分 6 小時	專業實習
	110 學年度	企業實習	新增，四下 6 學分 6 小時	專業實習
四技(技優 領航專班)	110 學年度	產業實習	修改，四上 6 學分 6 小時	專業實習
	110 學年度	企業實習	新增，四下 6 學分 6 小時	專業實習

辦法：本提案通過後，另提 109.6.16 教務會議審議。

決議：照案通過。

提案七：

提案單位：中護健康學院

案由：修訂護理系碩士在職專班課程標準(110 學年度入學新生適用)，提請討論。

說明：

- 一、本案經 110 年 5 月 11 日護理系碩士班委員會、110 年 5 月 12 日護理系(科)務會議、110 年 5 月 27 日護理系碩士班委員會及 110 年 6 月 1 日院課程會議通過。
- 二、檢附本案修訂對照表及修訂後課程標準(詳如附件，P.38~39)。

課程修訂對照表

科目類別	科目名稱	修訂後(110學年度)		修訂說明
		學年期	學分數-上課時數-實習時數	
專業基礎	進階健康評估	一上	3-3-0	原 NP、CNS 分組上課，更改為共同授課，故刪除本課程。
專業基礎	專題討論	二下	1-2-0	原必修課程改為選修課程(必選課程)。
專業核心	進階專科護理學(一)	一下	3-3-0	原學分數 2-2-0，為符合衛福部學分數，學分要求，更改為 3-3-0。
專業選修	文化照護能力	一上	2-2-0	原備註公費生必修，刪除備註欄說明
專業選修	基層醫療保健及急症醫療照護	一下	2-2-0	原備註公費生必修，刪除備註欄說明，考量學分負荷，異動修課學期到由一上到一下。
專業選修	衛生政策問題	二上	2-2-0	原備註公費生必修，刪除備註欄說明，考量學分負荷，異動修課學期到由一下到二上。
專業選修	OSCE 臨床實務	二上	2-2-0	為符合衛福部學分數學分要求，新增課程。
專業必修	進階生物統計	一上	2-2-0	原必修變成選修(備註 CNS、NP 必選)。

辦法：本提案通過後，另提 109.6.16 教務會議審議。

決議：照案通過。

參、臨時動議(無)

肆、散會(12：55)

權利變換中(國立臺北教育大學)；(二)興建學生宿舍可行性報告業經貴部核准，現正辦理工程規劃設計及發包等作業(國立臺中科技大學)；(三)學校資金有限，俟「劇藝教學大樓」興建完成後，再檢討運用餘裕經費，於閒置土地新建「環行登山運動步道」(國立臺灣戲曲學院)。請加強督導考核，促請積極推動活化，以提升國有土地、房舍運用效益。

七、部分學校生師比高於全國大專校院及 OECD 國家平均值，允宜促請研謀改善接軌國際高等教育水準，提升國立大學教學品質。

貴部高等教育深耕計畫包含「全面性提升大學品質及促進高教多元發展」及「協助大學追求國際一流地位及發展研究中心」兩大部分，自 107 年度起補助全國大專校院多元發展，改善教學品質及提升學生學習成效，並將「改善人力結構，調降生師比及改善專兼任教師比例，提升教學品質」列為該計畫執行策略之一。另立法院審議貴部 108 年度預算案決議事項略以，我國大專校院生師比相較 OECD【經濟合作暨發展組織(Organization for Economic Cooperation and Development, OECD)】國家為高，貴部應研擬措施改善生師比偏高情形。依據貴部大專校院校務資訊公開平台數據，106 至 109 學年度全國 152 所⁵大專校院日間學制平均每位教師教導學生數(學生數÷專任教師數，下稱生師比；生師比越低，表示每名學生可獲得教師資源越高)分別為 22.60、22.32、21.99 及 21.73⁶；另據「109 年版教育統計指標之國際比較」

⁵ 不含 2 所空中大學(國立空中大學及高雄市立空中大學)及 6 所宗教研修學院(學校財團法人中華浸信會基督教台灣浸會神學院、臺北基督學院、財團法人一貫道天皇基金會一貫道天皇學院、台神學校財團法人台灣神學研究學院、一貫道崇德學院、台灣基督長老教會南神學院)。109 學年度全國大專校院總計 160 校。

⁶ 依據教育部大專校院校務資訊公開平台資料計算結果。

列載，2017 年 OECD 國家高等教育生師比為 16.1。經查 47 所國立大學校院(國立空中大學因採視聽媒體傳播教學，爰不列入計算)106 至 109 學年度生師比平均值分別為 19.48、19.21、19.12 及 19.06，皆優於全國大專校院日間學制生師比平均值，且有逐年降低趨勢。惟依學校別分析結果，106 至 109 學年度仍分別有 14 校、14 校、14 校及 12 校，其生師比高於全國大專校院日間學制生師比平均值，且國立東華、高雄師範及臺北科技大學等 3 校，連續 3 學年度(107 至 109 學年度)生師比較上學年度增加(詳表 7 及附表 13)；另 109 學年度僅國立臺灣、成功、中央、中山、陽明、臺南藝術大

表7 國立大學校院校務基金106至109學年度生師比超過全國大專校院生師比平均值情形

序號	學校名稱	106 學年度生師比超過全國大專校院生師比平均值 22.60 者	107 學年度生師比超過全國大專校院生師比平均值 22.32 者	108 學年度生師比超過全國大專校院生師比平均值 21.99 者	109 學年度生師比超過全國大專校院生師比平均值 21.73 者	連續 3 學年度生師比增加者
合計		14校	14校	14校	12校	3校
1	國立聯合大學		✓	✓	✓	
2	國立金門大學	✓	✓	✓	✓	
3	國立屏東大學	✓	✓			
4	國立雲林科技大學	✓	✓	✓	✓	
5	國立虎尾科技大學	✓	✓	✓	✓	
6	國立高雄第一科技大學 (國立高雄科技大學)	✓				
7	國立高雄海洋科技大學 (國立高雄科技大學)	✓	✓	✓	✓	
8	國立高雄應用科技大學 (國立高雄科技大學)	✓				
9	國立屏東科技大學	✓	✓	✓		
10	國立勤益科技大學	✓	✓	✓	✓	
11	國立臺北護理健康大學	✓	✓	✓		
12	國立高雄餐旅大學	✓	✓	✓	✓	
13	國立臺中科技大學	✓	✓	✓	✓	
14	國立臺北商業大學	✓	✓	✓	✓	
15	國立臺灣體育運動大學	✓	✓	✓		
16	國立澎湖科技大學		✓	✓		
17	國立體育大學			✓	✓	
18	國立高雄師範大學					✓
19	國立臺北科技大學				✓	✓
20	國立東華大學					✓
21	國立臺南大學				✓	

資料來源：整理自教育部提供資料。

檔 號：

保存年限：

教育部 公告

發文日期：中華民國109年12月2日
發文字號：臺教高通字第1090169153號



主旨：公告111學年度各學制班別招生名額及保留比率。

依據：專科以上學校總量發展規模與資源條件標準第8條第6項。

公告事項：

一、博士班

(一)扣除比率0%：111學年度取消統一扣除博士班招生名額。

(二)保留比率30%：由本部授權給學校(校長)就整體校務發展、招生特色、5+2產業人力需求及培育重點統一調整名額，調整原則與結果需報本部備查。

二、其他學制班別之保留比率：

(一)碩士班及碩士在職專班保留比率20%。

(二)日間與進修學制二年制專科班、五年制專科班、日間與進修學制四年以上學制學士班、日間與進修學制二年制學士班保留比率10%。

(三)保留比率係指由本部授權給學校(校長)就整體校務發展、招生特色、六大核心戰略產業及培育重點統一調整名額，調整原則與結果需報本部備查。

部長潘文忠

第1頁 共1頁

資源條件考核之各項列計原則說明

日期：109年12月10日

叁、教師人數列計原則

- 一、依據：「專科以上學校總量發展規模與資源條件標準（以下簡稱「總量標準」）」。
- 二、用途：試算各項生師比、師資結構與師資質量考核之用。
- 三、資料來源：校務基本資料庫，表 1-1、表 3-5，均為各校填報之原始資料。

◎ 補充說明：

計算教師人數時，係使用校務基本資料庫中符合以下列計原則之資料進行計算。

四、列計原則

(一) 基準日

1. 該教師須於 110 年 3 月 15 日前已完成聘任。
2. 職級：以 110 年 4 月 30 日前確定取得之教師職級為準（教育部審定合格或自審合格）。
3. 教師職級如有「證書職級」與「聘書職級」不同時，亦即高階低聘、低階高聘之情形，以低階職級列計。專業技術教師或專業技術人員則以「聘書職級」列計。

(二) 專任教師列計原則

1. 專任教師：係指經資格審定且有支給專任教師薪資之教師。依據總量標準第 5 條第 4 項規定略以，專科以上學校各院、所、系、科與學位學程之教師學術或實務專長，應與其任教課程領域相符（實際授課科目限為專業科目）。請學校留意，屬通識／共同科目教師不列計該所系科之專業科目教師。

- ☆ ✓ 2. 專任師資須於主聘系所實際教授專業科目，不同職級之每週基本授課時數，應與各校已完備的校內行政程序之「專任基本授

課時數」一致。

3. 校長若於主聘系所教授專業課程，每週專業科目授課時數 1 小時(含)以上，可列計為專任師資。
4. 以校務基金聘任之教學人員(編制外教師/專案教師)，符合上述「專任師資」條件者，亦得列入計算。
5. 專任教師年齡限制，應依下列相關規定辦理：

法令依據	條文內容
教育人員任用條例	<p>第 33 條 有痼疾不能任事，或曾服公務交代未清者，不得任用為教育人員。已屆應即退休年齡者，不得任用為專任教育人員。</p> <p>第 41 條 私立學校校長、教師之任用資格及其審查程序，準用本條例之規定。</p>
私立學校法	<p>第 63 條 各級、各類私立學校校長、教師之遴聘資格、年齡限制，依公立同級、同類學校之規定。</p>
學校法人及其所屬私立學校教職員退休撫卹離職資遣條例	<p>第 16 條 教職員年滿六十五歲，私立學校應主動辦理其屆齡退休。但有下列情形之一，得予以延長服務：</p> <p>一、校長聘期未屆滿者，得任職至聘期屆滿；其聘期屆滿而獲續聘者，亦同。但不得逾七十歲。</p> <p>二、專科以上學校教授經學校基於教學需求，並徵得當事人同意繼續服務者。但每次延長不得逾一年，至多延長至屆滿七十歲當學期為止。</p>
公立專科以上學校校長教授副教授延長服務辦法	<p>第 2 條 公立專科以上學校(以下簡稱學校)校長依相關程序聘任並經主管機關聘定後，於任期中屆滿六十五歲者，得任職至任期屆滿為止；於任期屆滿而獲續聘者，得繼續服務至任期屆滿，但不得逾七十歲。</p> <p>學校校長如任職至任期屆滿，並依相關法令規定回任原校教授、副教授後，得依本辦法規定辦理延長服務。</p> <p>第 5 條 教授、副教授延長服務期限，依下列規定辦理，並至屆滿七十歲之當學期終了止：</p> <p>一、依第三條第一項第一款至第五款規定條件辦理延長服務者，其每次延長服務期限由學校自訂。</p> <p>二、依第三條第一項第六款至第九款規定條件辦理延長服務者，第一次自年滿六</p>

法令依據	條文內容
	十五歲之日起至屆滿六十六歲之當學期終了止；第二次以後，每次延長服務期限不得逾一年。

6. 各類專任教師之個別列計原則

- (1) 講、客座教授：講座教授僅列計「教授」職級，客座教授以聘書職級列計，須符合專任教授聘用規定及資格，聘約需連續達一年(含)以上者，且於主聘系所實際教授專業科目，授課時數每週達 1 小時(含)以上，該年度薪資資料應留校備查，俾憑查核(講、客座教授得不受年齡規範)。
- (2) 借調教師：
 - A. 本校借調至其他學校服務之教師，列入調任後服務學校專任教師，不列入本校教師數計算。
 - B. 借調至民間機構服務之教師，不列入本校教師數計算。
 - C. 借調至政府機關服務之教師，列入本校之教師計算。(借調至政府機關服務之教官，不列入本校教師計算)
- (3) 留職停薪或帶職帶薪之教師，不列入計算。但任職二年以上經學校核准以全職前往國內外大學進修、研究與學術交流，並訂有契約之專任教師得列入全校生師比計算。所系科生師比須於主聘系所實際教授專業科目始得以列計。
- (4) 專任醫師：本部於 97 年 6 月 16 日臺高(一)字第 0970108795 號函略以：基於一人不得佔二個專職原則，除借調教師外，教師不得同時佔學校專任教師缺及其他公私立機構專任職缺，茲以大學及其醫學院附設醫院非屬同一組織編制，復以醫師與教師係分屬不同之任用規範與職缺，依前開相關規定，其專任醫師不得同時受聘為學校專任教師，但可受聘為

兼任教師。

(5) 編制外教學人員：

- A. 因各校對專案教學人員送審相關規定各有差異，且為免因要求填報教師證號導致各校送審制度未臻嚴謹，可不需填報教師證號，以聘書職級列計。
- B. 確為全部時間擔任學校教學職務且支給合格專任教師薪資之教學人員，具未中斷聘約期達一年(含)以上且敘薪標準比照專任師資，並於主聘系所有實際教授專業課程。

(6) 研究人員如有授課事實且符兼任師資採計者，得以兼任師資採計。

(7) 專任教師未達編制內師資應有授課鐘點者(扣除減授鐘點)，應為兼任師資。

(8) 專業技術人員/專業及技術教師：

- A. 依**大學聘任專業技術人員擔任教學辦法**規定，由各校教師評審委員會審定合格聘任之專任專業技術人員。
- B. 依**專科學校專業及技術教師選聘辦法**規定，由各校教師評審委員會審定合格聘任之專任專業及技術教師。

(9) 部派軍訓教官、護理教師(計算全校生師比)：比照「講師」列計。

(10) 護理臨床實習指導教師：設有護理系科之技專校院，聘任具有護理或助產學士學位及護理或助產師執照之專任護理實習臨床指導教師，折算為 0.5 名專任講師。

(11) 舊制助教(計算全校生師比)：民國 86 年 3 月 21 日教育人員任用條例修正生效前，已取得助教證書且繼續任教未中斷之現職人員，列入現職專任教師列計，職級比照講師。

➤ 補充說明：

1. 護理臨床實習指導教師僅可聘用於護理或助產相關科系，聘用於通識中心或共同教育中心者不得採計。
2. 若須於所系科採計舊制助教為專任講師者，須備妥(1)86年3月21日前生效之助教證書、(2)86年3月21日前到校服務之證明、(3)86年至110年於同一學校任教未中斷之授課證明，於每年4月15日前，向技專總量小組提出申請，逾期不得採計。

(三) 兼任教師

1. 依**專科以上學校兼任教師聘任辦法**聘任之兼任教師及依**大學聘任專業技術人員擔任教學辦法**聘任之兼任專業技術人員。
2. 依**專科學校專業及技術教師選聘辦法**規定聘任兼任之專業及技術教師。
3. 每週授課達2小時(含)以上者，始得列計為兼任教師。
4. 四名兼任教師得折算一名專任教師，其折算數不得超過實際專任師資數之三分之一，超過者不予列計。

國立臺中科技大學招生名額總量調整要點(修訂後)

109.4.21.108學年度第2學期日間部教務暨進修部部務會議暨108學年度第2學期第3次(總第399次)行政會議訂定

109.11.03.109學年度第1學期日間部教務會議暨109學年度第1學期第2次(總第401次)行政會議修訂

- 一、為因應教育部實施「專科以上學校總量發展規模與資源條件標準」及配合校務發展，妥善規劃本校各學制系、所(學位學程)招生名額，以提高教學績效及品質，促進校務永續發展，特訂定「國立臺中科技大學招生名額總量調整要點」(以下簡稱本要點)。
- 二、本要點用詞定義如下：
 - (一)名額調整：教育部核定招生名額(不包含外加名額)之調減、調增、各類入學管道招生人數之調整。
 - (二)註冊率：新生註冊人數除以核定招生名額(不包含外加名額)。
 - (三)招生缺額：核定招生名額減新生錄取(註冊)人數。
 - (四)保留名額：教育部授權學校(校長)保留一定比率名額，依整體校務發展、招生特色、國家重大產業人力培育重點等因素，統一調整之名額。
 - (五)統籌分配名額：依保留名額及本要點進行調整所產生之名額之總和。
- 三、各學制系、所(學位學程)招生名額之調整，由校長召集副校長、教務長、各學院院長、各系所主管(或由院長、系所主管指派代表一人)及進修部主任，於每學年度招生名額總量發展提報作業前，組成全校招生名額審查小組(以下稱審查小組)審定。
- 四、統籌分配之招生名額，審查小組依整體校務發展、國家重大政策、各系、所(學位學程)、專班之各學制新生錄取率、新生註冊率、師資質量基準、生師比、評鑑結果及教學、研究績效等條件審查。調增、調減招生名額審查原則如下：
 - (一)設立滿三年之系、所(學位學程)、專班有下列情形之一者，原則配合學校整體發展調減招生名額，由學校統籌分配(四捨五入計算)：
 1. 未符合教育部訂定之師資質量基準之一者，應調減前一學年度核定招生名額百分之五；**另系所專業教師生師比如逾越32，調減招生名額百分之三。**
 2. 最近三學年度之碩士班平均招生缺額達二人以上及學士、專科班註冊率低於百分之九十五者，得回收平均招生缺額百分之五十。
 3. 最近三學年度平均註冊率碩士班低於百分之七十；學士、專科班低於百分之八十者，應申請停招；通過停止招生者，得回收全數名額。
 4. 通過自動調減招生名額者，得回收調減名額。
 5. 系、所(學位學程)、專班經自我評鑑結果列為有條件通過、未通過者，應調減招生名額，調減名額由審查小組審定。
 - (二)各系、所(學位學程)之師資質量基準符合教育部規定、註冊率表現優異、或配合整體校務發展、招生特色、國家重大產業人力培育重點，得申請調增招生名額。調增名額審查原則如下：
 1. 最近三學年學制平均註冊率達百分之九十五以上。
 2. 配合校務發展或國家重大政策需求。
 3. 經教育部核准增設之學院、系、所(學位學程)。
 4. 統籌分配名額以教育部重點人力規劃及各學院發展特色為優先。
 5. 其他特殊情況經審查小組討論通過。
- 五、申請調增招生名額之系、所、學位學程、專班，調整後之各項師資質量基準應符合教育部規定。
- 六、各學制之招生名額應經教育部核定通過始得生效。
- 七、本要點未盡事宜悉依教育部「專科以上學校總量發展規模與資源條件標準」及教育部相關規定辦理。
- 八、本要點經教務會議及行政會議通過，**自提報111學年度招生名額時程實施**，修正時亦同。

國立臺中科技大學課程訂定要點(修訂後)

101年9月25日101學年度第1學期第2次教(部)務會議通過
103年4月22日102學年度第2學期第2次教(部)務會議修正通過
105年6月13日104學年度第2學期臨時教(部)務會議修正通過
106年12月13日106學年度第1學期臨時教(部)務會議修正通過
107年5月9日106學年度第2學期本校教(部)務會議修正通過
109年4月21日108學年度第2學期本校教(部)務會議修正通過
109年11月03日109學年度第1學期日間部教務會議修正通過

一、為使各系(所、中心、室)之課程訂定更為嚴謹與制度化，特依據大學法施行細則、本校各項章則訂定。

二、本校各學制課程訂定通則：

(一)畢業總學分：

- 1.碩士班畢業總學分最低為 24 學分(論文 6 學分另計)。
- 2.四年制各系最低畢業總學分為 130 學分。
- 3.二年制各系最低畢業總學分為 72 學分。
- 4.附設五專部各科畢業總學分為 220 學分，菁英班畢業總學分得調高至 225 學分。

(二)課程架構：

- 1.碩士班：必修、選修及論文 6 學分。
- 2.四年制各系：核心通識、博雅通識、學院必修、專業必修、專業選修、專業實習。
 - (1) 核心通識：服務與學習(一)、(二)(一年級學期課，各為 0 學分 2 學時，合計 0 學分 4 學時)、語文(國文、應用文與習作、英文)、體育(一年級學年課「體育」、二年級學年課「生涯運動」；分別為 0 學分 4 學時)、臺灣開發史或程式設計與應用、民主憲政與法治、大學之道(學期課分別為 2 學分 2 學時)、學涯規劃(大一上學期課，1 學分 1 學時)、職涯規劃(大三下學期課，1 學分 1 學時)；博雅通識：8 學分 8 學時。
 - (2) 學院必修：學院共同必修。
 - (3) 專業必修。
 - (4) 專業選修。
 - (5) 專業實習，各系訂定 2 學分以上為原則之「專業實習」課程，專業實習開課相關規定另定之。
 - (6) 自主學習：各系由專題課程衍生自主學習等微型課程，課程名稱自訂者，為一至四年級學期課，每門 1 學分 1 學時；課程名稱訂定為自主學習專業(一)、(二)，合計 2 學分 2 學時，分數為通過/不通過。通識中心開設自主學習課程，至少須符合本校「通識教育自主學習護照實施要點」規定。
- 3.二年制各系：全人教育、專業必修、專業選修、專業實習。
 - (1) 全人教育：博雅通識(學期課，合計 8 學分 8 學時)、運動與健康(學期課，2 學分 2 學時)。
 - (2) 學院必修：由各學院自訂。
 - (3) 專業必修。
 - (4) 專業選修。
 - (5) 專業實習。
 - (6) 自主學習。

4.附設五專部：

(1) 共同核心課程：

I. 至少須符合 108 學年度實施之「十二年國民基本教育課程綱要總綱」規定。

II. 體育課程：

i. 體育(4 學分 12 學時)：一、二年級(學年課，各為 2 學分 4 學時)、三年級(學年課，0 學分 4 學時)。

ii. 生涯運動，除護理系四年級，0 學分 2 學時，其他各系均為四年級，0 學分 4 學時。

III. 全民國防教育 (2 學分 2 學時)。

IV. 健康與護理(2 學分 2 學時)。

(2) 專業必修。

(3) 專業選修。

(4) 專業實習。

(5) 自主學習。

(三)各班開課總時數：

1.碩士班：以 40 學時為原則；設計學院各碩士班以 45 學時為原則，論文 6 學時另計。

2.四年制各系：

(1) 單班：127 學時；設計學院各系以 162 學時為原則；核心通識及博雅通識課程另計。

(2) 雙班：每班 120 學時；設計學院各系以 155 學時為原則；核心通識及博雅通識課程另計。

3.二年制各系：

(1) 單班：78 學時；設計學院各系以 98 學時為原則；全人教育另計。

(2) 雙班：每班 71 學時；設計學院系以 90 學時為原則；全人教育另計。

4.附設五專部各科：

(1) 單班：221 學時；菁英班各班以 230 學時為原則；共同核心課程、體育課程(體育、生涯運動)、全民國防教育、健康與護理另計。

(2) 雙班：每班 210 學時為原則；共同核心課程、體育課程(體育、生涯運動)、全民國防教育、健康與護理另計。

(四)各系之選修學分至少提供選修課程二分之一的學分供學生跨系、跨院、跨校選修為原則，並計入應修最低畢業學分數。

(五)開課總時數，如開設經學校校級課程委員會議同意之學程，各系每增加 1 學程，增加 4 小時(跨系學程 8 小時)、院學程增加 8 小時，以下類推。**另外，如系所專業教師生師比低於 32 之系所，再增加開課時數 20 小時。**

(六)上述各系(所)科最低畢業總學分，依最低畢業總學分開課(碩士班得依專業自訂)。

三、本校新設系所(含學位學程)課程之訂定，由院課程委員會，依據有關規定研議，再經校課程委員會審議。非新設系所(含學位學程)新增或刪除必修科目，由系(所)課程委員會研議，經系(所)務會議通過，再經院、校課程委員會審議，以上均提報教務會議通過，簽請校長核准後實施。

上述必修課程原則 2 年內不得異動，如須異動，須與現有學生妥善溝通與宣導並提出佐證說明始得異動。

四、各系所因變更系所名稱或分組，而須配合修訂課程，應經系課程、系所務會議通過，再經院、校課程委員會審議後，提報教務會議通過，簽請校長核准，報教育部核定後實施。

五、各系必修科目之開課學分與時數，在同一學年之上、下學期儘量接近，學年課需於同一學年度開課；每一選修科目均以開課一學期為原則，如需開設兩學期以上之課程，應給予不同之科目名稱，或以(一)、(二)等附碼標示於科目名稱之後以為區別。

六、學分學時數編配原則：

(一)正課以 1 學分配編 1 學時為原則。

(二)開設校內實習、實務專題(含專題製作與實習)之相關課程 1 學分配編 2~3 學時為原則。

(三)特殊課程之學分、學時數編配(包含分組教學或選修授課時數超過倍率原則)，由開課單位依課程性質提兩所以上相關之國立大專校院學分編配證明，提校課程委員會及教務會議討論通過，並簽請校長同意後據以實施。

(四)微學分課程指 1 學分(含)以下之微型課程，其指為發展各學院(或中心)特色而由本校統一規劃之跨系(院)所開設之課程，可據以組成微學分學程，並以系、院、校課程審查通過者為限。

七、開課人數原則：

(一)每一課程每一班級修課人數，由開課單位於校內選課系統設定之，惟通識課程以不低於 30 人、其他課程不低於 20 人，且不超過 60 人為原則，經授課教授、所系科主任(含通識教育中心、語言中心及體育室主任)同意，得調整為 60 人以上；碩士班每班人數不得少於 4 人(學、碩士合班者，每班人數不得少於 5 人且碩士生至少 3 人)。

(二)各開課單位之每學年開課鐘點數應受本校開課總量限制之規範，同一開課單位不同學制下，相同課程得合班開課。各開課單位若因學制單班而未達前項(一)之規定者(不含碩士班及暑修課程)，得在不違反開課鐘點數總量限制下，填寫申請單後，可調整開課人數，但開課人數至少仍須達 15 人。

八、更改課程科目名稱、學分數或授課學期異動之程序：

(一)校共同必修暨博雅通識科目：由全人教育委員會會議通過，經校課程委員會審議，再提報教務會議通過，簽請校長核准後實施。

(二)院必修科目：由院、校課程委員會審議，再提教務會議核備，簽請校長核准後實施。

(三)專業必修科目：系課程、系(所)務會議通過，經院、校課程委員會審議，再提教務會議核備，簽請校長核准後實施。

(四)選修科目：由系課程、系(科、所)務會議通過後實施。

以上各類更改科目名稱、學分數或授課學期異動等，均應將修訂後之課程流程圖、科目表及系所(科)課程委員會、院課程委員會之會議記錄(含新舊科目抵免對照表)副本送教務處及進修部課務組備查。

九、本要點經校課程委員會及教務會議通過，陳請校長核定後實施，修訂時亦同。

國立臺中科技大學四技日間部休閒事業經營系 課程表
(107學年度入學新生適用)

科目類別	子類別名稱	科目名稱	學分數	時數	學分及授課時數								備註	
					第一學年		第二學年		第三學年		第四學年			
					上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期		
					學分數				上課時數					實習時數
核心通識	生活	服務與學習(一)	0	2	0-0-2									
		服務與學習(二)	0	2		0-0-2								
	語文	國文	4	4	2-2-0	2-2-0								
		應用文與習作	2	2						2-2-0				
		英文	6	6	3-3-0	3-3-0								
	體育	體育	0	4	0-2-0	0-2-0								
		生涯運動	0	4			0-2-0	0-2-0						
	社會	臺灣開發史	2	2			2-2-0							
		民主憲政與法治	2	2				2-2-0						
	其他	大學之道	2	2	2-2-0									
學涯規劃		1	1	1-1-0										
職涯規劃		1	1						1-1-0					
核心通識課程應修學分數			20	32										
博雅通識	博雅通識		8	8										
學院必修	經濟學		6	6	3-3-0	3-3-0								
	學院必修科目應修學分數			6	6									
專業必修 (未含專業實習)	休閒概論		3	3	3-3-0									
	程式設計與應用		2	3	2-1-2									
	管理學		3	3	3-3-0									
	會計學		6	6	3-3-0	3-3-0								
	網頁設計		2	3		2-1-2								
	行銷管理		3	3			3-3-0							
	人力資源管理		3	3			3-3-0							
	休閒應用英語(一)		2	2			2-2-0							
	統計學		6	6			3-3-0	3-3-0						
	休閒應用英語(二)		2	2				2-2-0						
	休閒服務業管理		3	3				3-3-0						
	財務管理		3	3				3-3-0						
	休閒心理與消費行為		3	3				3-3-0						
	休閒事業公共關係學		3	3				3-3-0						
	休閒產業分析		3	3					3-3-0					
	休閒環境概論		3	3					3-3-0					
	休閒研究方法		3	3						3-3-0				
	休閒健康事業經營個案分析		3	3						3-3-0				
	畢業專題		3	3							3-3-0			
	休閒策略管理		3	3							3-3-0			
	專業必修科目應修學分數 (未含專業實習)			62	64									

國立臺中科技大學四技日間部休閒事業經營系 課程表
(107學年度入學新生適用)

科目類別	子類別名稱	科目名稱	學分數	時數	學分及授課時數								備註	
					第一學年		第二學年		第三學年		第四學年			
					上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期		
學分數					上課時數				實習時數					
專業選修 (未含專業實習)	休閒遊憩經營模組	休閒社會學	2	2		2-2-0								
		管理資訊系統	3	3			3-3-0							
		解說導覽概論	3	3			3-3-0							
		電子商務與網路行銷應用	3	3				3-3-0						
		國家公園與生態觀光	3	3				3-3-0						
		社區與休閒	3	3					3-3-0					
		博弈管理	3	3						3-3-0				
		休閒農場管理	3	3						3-3-0				
		渡假村管理	3	3						3-3-0				
		俱樂部管理	3	3						3-3-0				
		魅力商圈經營	3	3						3-3-0				
		城市休閒資源開發規劃	3	3						3-3-0				
		主題樂園管理與實務	3	3								3-3-0		
城市休閒投資財務規劃	3	3									3-3-0			
專業選修 (未含專業實習)	觀光與餐旅經營模組	餐飲營養學	3	3		3-3-0								
		旅行業資訊應用	3	3			3-3-0							
		觀光地理	3	3			3-3-0							
		會議展覽管理	3	3			3-3-0							
		餐廳經營管理	3	3			3-3-0							
		觀光行政與法規	2	2			2-2-0							
		旅館管理與實務	3	3				3-3-0						
		觀光事業概論	2	2				2-2-0						
		旅館資訊應用	2	2					2-2-0					
		飲務管理	3	3					3-3-0					
		餐旅成本分析	3	3					3-3-0					
		領隊與導遊實務	2	2					2-2-0					
		文化產業與觀光	3	3						3-3-0				
	遊程規劃與成本分析	3	3						3-3-0					
	餐飲管理與實務	3	3								3-3-0			
	共同模組	國際禮儀	2	2		2-2-0								
		食物學原理	3	3			3-3-0							
		休閒事業整合行銷創意企劃	3	3					3-3-0					
		餐飲衛生與安全	3	3					3-3-0					
	綜合選修科目	文書處理	1	2	1-0-2									
人際溝通技巧		2	2	2-2-0										
休閒應用日語(一)		2	2	2-2-0										
休閒應用日語(二)		2	2		2-2-0									
巨量資料概論		3	3					3-3-0						
休閒應用英語(三)		2	2					2-2-0						
運動與健康(一)		2	2					2-2-0						
校外實習輔導		2	2						2-2-0					
休閒應用英語(四)		2	2						2-2-0					
運動與健康(二)	2	2						2-2-0						
休閒應用英語(五)	2	2								2-2-0				
其他														
專業選修科目應修學分數(未含專業實習)			25											
實習	選修	校外實習	9	18						9-0-18				
必修科目應修學分數			88											
選修本系最低學分數			12											
可承認跨系選修學分數			13											
合計應選修最低學分數			34											
畢業應修學分數			130											
備註：														
1.模組選修：『休閒遊憩經營模組』或『觀光與餐旅經營模組』二選一通過18學分以上，始取得畢業資格。														

107.03.21系務會議修訂
107.05.13系務會議修訂
107.03.29院課程會議修訂
107.04.11校課程會議修訂
110.05.26系務會議修訂
110.05.26系課程會議修訂

國立臺中科技大學四技日間部 保險金融管理系 課程表(107學年度入學新生適用) 修改草案

科目類別	子類別名稱	科目名稱	學分數	時數	學分及授課時數								備註		
					第一學年		第二學年		第三學年		第四學年				
					上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期			
					學分數		上課時數		實習時數						
核心通識	生活	服務與學習(一)	0	2	0-0-2										
		服務與學習(二)	0	2	0-0-2										
	語文	英文	6	6	3-3-0	3-3-0									專業英語課程。
		國文	4	4	2-2-0	2-2-0									
		應用文與習作	2	2						2-2-0					
	體育	體育	0	4	0-2-0	0-2-0									
		生涯運動	0	4		0-2-0	0-2-0								
	社會	臺灣開發史	2	2		2-2-0									
		民主憲政與法治	2	2			2-2-0								
	其他	大學之道	2	2	2-2-0										
		學涯規劃	1	1	1-1-0										
職涯規劃		1	1						1-1-0						
	核心通識應修學分數	20	32												
學院必修	經濟學	6	6	3-3-0	3-3-0									專業科目。	
	學院必修應修學分數	6	6												
專業必修(未含專業實習)	風險管理與保險	4	4	2-2-0	2-2-0									專業科目。	
	微積分	4	4	2-2-0	2-2-0									專業科目。	
	會計學	6	6	3-3-0	3-3-0									專業科目。	
	程式設計與應用	2	2	2-2-0										專業科目。	
	財務管理	4	4			2-2-0	2-2-0							專業科目。	
	統計學	6	6			3-3-0	3-3-0							專業科目。	
	保險法規	3	3			3-3-0								專業科目。	
	風險管理策略	3	3			3-3-0								專業科目。	
	財產保險	3	3			3-3-0								專業科目。	
	人身保險	3	3				3-3-0							專業科目。	
	金融法規	3	3				3-3-0							專業科目。	
	利率學	3	3					3-3-0						專業科目。	
	投資學	3	3					3-3-0						專業科目。	
	保險金融資訊系統(一)	2	2					2-2-0						專業科目。	
	應用統計	2	2					2-2-0						專業科目。	
	金融機構管理	3	3						3-3-0					專業科目。	
	保險金融資訊系統(二)	2	2						2-2-0					專業科目。	
	財務報表分析	3	3						3-3-0					專業科目。	
	專題製作(一)	2	2							2-2-0				專業科目。	
	專業必修(未含專業實習)應修學分數	72	72												
	英語檢定(一)	2	4	1-1-1	1-1-1									專業英語課程。	
	貨幣銀行學	4	4	2-2-0	2-2-0									專業科目。	
	工業安全與衛生	2	2	2-2-0											
	民法	3	3	3-3-0											
	資料處理	2	2	2-2-0											
	商事法	3	3		3-3-0									專業科目。	
	商業套裝軟體	1	1		1-1-0									專業科目。	
	組織理論與管理	2	2		2-2-0										
	資料蒐集與計畫書寫作	1	2		1-1-1										
	英語檢定(二)	2	4			1-1-1	1-1-1							專業英語課程。	
	中級會計學	3	3			3-3-0								專業科目。	
	金融市場	3	3			3-3-0								專業科目。	
	金融行銷	3	3			3-3-0								專業科目。	
	保險行銷	3	3			3-3-0								專業科目。	
	個體經濟學	3	3			3-3-0								專業科目。	
	國際金融與匯兌	3	3				3-3-0							專業科目。	
	理財規劃	3	3				3-3-0							專業科目。	
	總體經濟學	3	3				3-3-0							專業科目。	
	顧客關係管理	3	3				3-3-0							專業科目。	
	日文(一)	4	4					2-2-0	2-2-0						

國立臺中科技大學四技日間部 保險金融管理系 課程表(107學年度入學新生適用)

科目類別	子類別名稱	科目名稱	學分數	時數	學分及授課時數								備註		
					第一學年		第二學年		第三學年		第四學年				
					上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期			
					學分數				上課時數					實習時數	
專業選修 (未含專業實習)		不動產估價理論	3	3					3-3-0						專業科目。
		自主性學習(一)	1	1					1-1-0						
		社會福利與保險規劃	3	3					3-3-0						專業科目。
		信用風險衡量與管理	2	2					2-2-0						專業科目。
		保險會計	2	2					2-2-0						專業科目。
		保險數學	2	2					2-2-0						專業科目。
		財產保險核保理賠	3	3					3-3-0						專業科目。
		財產風險管理	2	2					2-2-0						專業科目。
		期貨與選擇權	3	3					3-3-0						專業科目。
		銀行實務	3	3					3-3-0						專業科目。
		證券法規與實務	2	2					2-2-0						專業科目。
		人身保險核保理賠	3	3						3-3-0					專業科目。
		人身風險管理	2	2					2-2-0						專業科目。
		巨量資料概論	2	2					2-2-0						專業科目。
		市場風險衡量與管理	2	2					2-2-0						專業科目。
		再保險	2	2					2-2-0						專業科目。
		投資組合與管理	3	3					3-3-0						專業科目。
		金融專業證照輔導(一)	3	3					3-3-0						專業科目。
		保險專門職業人員證照輔導(一)	3	3					3-3-0						專業科目。
		風險管理數學	3	3					3-3-0						專業科目。
		授信理論與實務	3	3					3-3-0						專業科目。
		日文(二)	4	4							2-2-0	2-2-0			
		不動產投資與管理	3	3							3-3-0				專業科目。
		不動產經濟學	3	3							3-3-0				專業科目。
		金融專業證照輔導(二)	3	3							3-3-0				專業科目。
		信託法規與實務	2	2							2-2-0				專業科目。
		保險專門職業人員證照輔導(二)	3	3							3-3-0				專業科目。
		財產保險經營	2	2							2-2-0				專業科目。
		商業英文雜誌選讀	2	2							2-2-0				專業英語課程。
		問題導向	1	1							1-1-0				專業科目。
		電子商務	3	3							3-3-0				專業科目。
		人身保險經營	2	2							2-2-0				專業科目。
	危機管理	2	2							2-2-0				專業科目。	
	員工福利與退休金規劃	2	2							2-2-0				專業科目。	
	租稅規劃與實務	3	3							3-3-0				專業科目。	
	國際保險市場	2	2							2-2-0				專業科目。	
	國際經濟現勢	2	2							2-2-0				專業科目。	
	債券市場理論與實務	3	3							3-3-0				專業科目。	
	經營與整合性風險管理	2	2							2-2-0				專業科目。	
	資產證券化理論與實務	3	3							3-3-0				專業科目。	
專業實習	選修	校外實習(一)	2	4							2-0-4			專業科目。未修習校外實習(一)者,不得修習校外實習(二)	
	選修	校外實習(二)	9	9								9-9-0		專業科目。未修習校外實習(一)者,不得修習校外實習(二)	
博雅通識	博雅通識	8	8	8-8-0										修業期間(期)	
	博雅通識應修學分數	8	8												
	必修科目應修學分數	98													
	選修本系最低學分數	15													
	可承認跨系選修學分數	9													
	合計應選修最低學分數	24													
	畢業應修學分數	130													

國立臺中科技大學四技日間部 應用中文系 課程標準
(108學年度入學新生適用)

科目類別	子類別名稱	科目名稱	學分數	時數	學分及授課時數								備註
					第一學年		第二學年		第三學年		第四學年		
					上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	
					學分數		上課時數		實習時數				
核心通識	生活	服務與學習(一)	0	2	0-0-2								
		服務與學習(二)	0	2		0-0-2							
	語文	國文	4	4	2-2-0	2-2-0							
		應用文與習作	2	2				2-2-0					
	體育	英文	6	6	3-3-0	3-3-0							
		體育	0	4	0-2-0	0-2-0							
	社會	生涯運動	0	4			0-2-0	0-2-0					
		臺灣開發史	2	2				2-2-0					
	其他	民主憲政與法治	2	2			2-2-0						
		大學之道	2	2		2-2-0							
		學涯規劃	1	1	1-1-0								
		職涯規劃	1	1					1-1-0				
		核心通識課程應修學分數	20	32									
博雅通識	博雅通識	8	8										
學院必修	程式設計與應用	2	2					2-2-0					
	語言與文化	2	2		2-2-0								
	學院必修科目應修學分數	4	4										
總計			32	44									
	文字學	3	3	3-3-0									
	文化產業概論	3	3	3-3-0									
	圖文組版	2	2	2-2-0									
	語言學概論	3	3		3-3-0								
	傳播與文化	3	3		3-3-0								
	國學導讀	2	2		2-2-0								
	中國文學史	4	4			2-2-0	2-2-0						
	歷代文選	3	3			3-3-0							
	華語文教學導論	3	3			3-3-0							
	採訪寫作	3	3				3-3-0						
	戲劇欣賞與習作	3	3				3-3-0						
	台灣文學史	4	4					2-2-0	2-2-0				
	編輯實務	3	3					3-3-0					
	中文教材開發	3	3					3-3-0					
	專題製作(一)	1	2						1-0-2				
	專題製作(二)	1	2							1-0-2			
	中國思想史	4	4							2-2-0	2-2-0		
	專業必修科目應修學分數	48	50										
	四書精選	2	2	2-2-0									
	臺灣文化概論	2	2	2-2-0									
	民間文學	2	2	2-2-0									
	實用語音學	3	3	3-3-0									
	歷代詩選及習作	3	3	3-3-0									

專業選修科目	書法鑑賞與習作	2	2		2-2-0								
	文學概論	2	2		2-2-0								
	現代詩選及習作	2	2		2-2-0								
	實用修辭學與寫作	2	2		2-2-0								
	現代散文及習作	2	2		2-2-0								
	古典小說選讀	2	2			2-2-0							
	華人社會與文化	2	2			2-2-0							
	詞選及習作	2	2			2-2-0							
	曲選及習作	2	2			2-2-0							
	廣告符碼與應用	2	2			2-2-0							
	語言與認知	3	3			3-3-0							
	史記	2	2				2-2-0						
	繪本選讀	2	2				2-2-0						
	美學概論	2	2				2-2-0						
	神話與寓言	2	2				2-2-0						
	佛教文學與文化	3	3				3-3-0						
	訓詁學	2	2				2-2-0						
	廣告文案及習作	2	2					2-2-0					
	聲韻學	2	2					2-2-0					
	文學理論與批評	2	2					2-2-0					
	編劇與腳本設計	2	2					2-2-0					
	影音創作	2	2					2-2-0					
	老莊哲學	3	3					3-3-0					
	創意行銷	2	2					2-2-0					
	詩經與生活	2	2						2-2-0				
	民俗與節慶	2	2						2-2-0				
	禮記	2	2						2-2-0				
	左傳	2	2						2-2-0				
	現代小說與習作	3	3						3-3-0				
	語法與詞彙應用	3	3						3-3-0				
	易經	2	2							2-2-0			
	校外實習	2	4							2-0-4			
	專書選讀及習作	2	2							2-2-0			
	出版實務	2	2								2-2-0		
口語表達	3	3								3-3-0			
選修本系最低學分數	25												
可承認跨系選修學分數	25												
合計應選修最低學分數	50												
畢業應修學分數	130												

備註：畢業前至少須修讀1個跨領域學程或輔系或雙學位，始得畢業。

國立臺中科技大學四技日間部 應用中文系 課程標準
(109學年度入學新生適用)

科目類別	子類別名稱	科目名稱	學分數	時數	學分及授課時數								備註	
					第一學年		第二學年		第三學年		第四學年			
					上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期		
					學分數		上課時數		實習時數					
核心通識	生活	服務與學習(一)	0	2	0-0-2									
		服務與學習(二)	0	2		0-0-2								
	語文	國文	4	4	2-2-0	2-2-0								
		應用文與習作	2	2					2-2-0					
		英文	6	6	3-3-0	3-3-0								
	體育	體育	0	4	0-2-0	0-2-0								
		生涯運動	0	4			0-2-0	0-2-0						
	社會	臺灣開發史	2	2					2-2-0					
		民主憲政與法治	2	2			2-2-0							
	其他	大學之道	2	2		2-2-0								
		學涯規劃	1	1	1-1-0									
		職涯規劃	1	1						1-1-0				
	核心通識課程應修學分數			20	32									
	博雅通識	博雅通識	8	8										
學院必修	程式設計與應用	2	2						2-2-0					
	語言與文化	2	2		2-2-0									
	學院必修科目應修學分數	4	4											
總計			32	44										
	文字學	3	3	3-3-0										
	文化產業概論	3	3	3-3-0										
	圖文組版	2	2	2-2-0										
	語言學概論	3	3		3-3-0									
	傳播與文化	3	3		3-3-0									
	國學導讀	2	2		2-2-0									
	中國文學史	4	4			2-2-0	2-2-0							
	歷代文選	3	3			3-3-0								
	華語文教學導論	3	3			3-3-0								
	採訪寫作	3	3				3-3-0							
	戲劇欣賞與習作	3	3				3-3-0							
	台灣文學史	4	4					2-2-0	2-2-0					
	編輯實務	3	3					3-3-0						
	中文教材開發	3	3					3-3-0						
	專題製作(一)	1	2						1-0-2					
	專題製作(二)	1	2							1-0-2				
	中國思想史	4	4							2-2-0	2-2-0			
	專業必修科目應修學分數			48	50									
	四書精選	2	2	2-2-0										
	臺灣文化概論	2	2	2-2-0										
	民間文學	2	2	2-2-0										
	實用語音學	3	3	3-3-0										
	歷代詩選及習作	3	3	3-3-0										
	書法鑑賞與習作	2	2		2-2-0									
	文學概論	2	2		2-2-0									
	現代詩選及習作	2	2		2-2-0									
	實用修辭學與寫作	2	2		2-2-0									
	現代散文及習作	2	2		2-2-0									
	古典小說選讀	2	2			2-2-0								

專業選修科目

華人社會與文化	2	2			2-2-0					
詞選及習作	2	2			2-2-0					
曲選及習作	2	2			2-2-0					
廣告符碼與應用	2	2			2-2-0					
數位出版軟體	2	2			2-2-0					
語言與認知	3	3			3-3-0					
數位資料庫分析與應用	3	3			3-3-0					
史記	2	2			2-2-0					
繪本選讀	2	2			2-2-0					
美學概論	2	2			2-2-0					
神話與寓言	2	2			2-2-0					
訓詁學	2	2			2-2-0					
佛教文學與文化	3	3			3-3-0					
數位行銷與社群經營	3	3			3-3-0					
廣告文案及習作	2	2				2-2-0				
聲韻學	2	2				2-2-0				
文學理論與批評	2	2				2-2-0				
數位敘事與腳本企劃	2	2				2-2-0				
數位影音創作	2	2				2-2-0				
編劇與腳本設計	2	2				2-2-0				
影音創作	2	2				2-2-0				
創意行銷	2	2				2-2-0				
老莊哲學	3	3				3-3-0				
智慧商務平台規劃與實作	3	3				3-3-0				
詩經與生活	2	2					2-2-0			
民俗與節慶	2	2					2-2-0			
禮記	2	2					2-2-0			
左傳	2	2					2-2-0			
電子商務與大數據應用	2	2					2-2-0			
現代小說與習作	3	3					3-3-0			
語法與詞彙應用	3	3					3-3-0			
易經	2	2						2-2-0		
校外實習	2	4						2-0-4		
專書選讀及習作	2	2						2-2-0		
出版實務	2	2							2-2-0	
口語表達	3	3							3-3-0	
選修本系最低學分數	25									
可承認跨系選修學分數	25									
合計應選修最低學分數	50									
畢業應修學分數	130									

備註：畢業前至少須修讀1個跨領域課程或輔系或雙學位，始得畢業。

國立臺中科技大學四技日間部 應用中文系 課程標準
(110學年度入學新生適用)

科目類別	子類別名稱	科目名稱	學分數	時數	學分及授課時數								備註
					第一學年		第二學年		第三學年		第四學年		
					上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	
					學分數		上課時數		實習時數				
核心通識	生活	服務與學習(一)	0	2	0-0-2								
		服務與學習(二)	0	2		0-0-2							
	語文	國文	4	4	2-2-0	2-2-0							
		應用文與習作	2	2					2-2-0				
		英文	6	6	3-3-0	3-3-0							
	體育	體育	0	4	0-2-0	0-2-0							
		生涯運動	0	4			0-2-0	0-2-0					
	社會	臺灣開發史	2	2					2-2-0				
		民主憲政與法治	2	2					2-2-0				
	其他	大學之道	2	2		2-2-0							
		學涯規劃	1	1	1-1-0								
職涯規劃		1	1							1-1-0			
核心通識課程應修學分數			20	32									
博雅通識	博雅通識	8	8									二年級起始可各時段自由選課	
學院必修	程式設計與應用	2	2						2-2-0				
	語言與文化	2	2		2-2-0								
	學院必修科目應修學分數			4	4								
總計			32	44									
專業必修科目	文字學	3	3	3-3-0									
	文化產業概論	3	3	3-3-0									
	圖文組版	2	2	2-2-0								鼓勵輔導取得Adobe Illustrator證照	
	語言學概論	3	3		3-3-0								
	傳播與文化	3	3		3-3-0								
	國學導讀	2	2		2-2-0								
	中國文學史	4	4			2-2-0	2-2-0						
	歷代文選	3	3			3-3-0							
	華語文教學導論	3	3			3-3-0							
	採訪寫作	3	3				3-3-0						
	戲劇欣賞與習作	3	3				3-3-0						
	台灣文學史	4	4					2-2-0	2-2-0				
	編輯實務	3	3					3-3-0					
	中文教材開發	3	3					3-3-0					
	專題製作(一)	1	2						1-0-2				
	專題製作(二)	1	2							1-0-2			
	中國思想史	4	4							2-2-0	2-2-0		
專業必修科目應修學分數			48	50									
	四書精選	2	2	2-2-0									
	臺灣文化概論	2	2	2-2-0									
	民間文學	2	2	2-2-0									
	實用語音學●	3	3	3-3-0									
	歷代詩選及習作▲	3	3	3-3-0									
	書法鑑賞與習作	2	2		2-2-0								
	文學概論	2	2		2-2-0								
	現代詩選及習作●	3	3		3-3-0								
	實用修辭學與寫作▲	2	2		2-2-0								
	現代散文及習作▲	3	3		3-3-0								
	古典小說選讀	2	2			2-2-0							

科目類別	子類別名稱	科目名稱	學分數	時數	學分及授課時數								備註		
					第一學年		第二學年		第三學年		第四學年				
					上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期			
					學分數				上課時數					實習時數	
專業選修科目		華人社會與文化	2	2			2-2-0								
		詞選及習作▲	2	2			2-2-0								
		曲選及習作●	2	2			2-2-0								
		廣告符碼與應用	2	2			2-2-0								
		數位出版軟體	2	2			2-2-0								鼓勵輔導取得Adobe InDesign證照
		語言與認知▲	3	3			3-3-0								
		數位資料庫分析與應用	3	3			3-3-0								
		史記	2	2				2-2-0							
		繪本選讀	2	2				2-2-0							
		美學概論▲	2	2				2-2-0							
		神話與寓言●	2	2				2-2-0							
		訓詁學●	2	2				2-2-0							
		佛教文學與文化▲	3	3				3-3-0							
		數位行銷與社群經營	3	3				3-3-0							
		廣告文案及習作	2	2					2-2-0						
		聲韻學●	2	2					2-2-0						
		文學理論與批評▲	2	2					2-2-0						
		數位敘事與腳本企劃●	2	2					2-2-0						
		數位影音創作▲	2	2					2-2-0						
		老莊哲學●	3	3					3-3-0						
		智慧商務平台規劃與實作	3	3					3-3-0						鼓勵輔導取得CIW相關證照
		詩經與生活	2	2						2-2-0					
		民俗與節慶	2	2						2-2-0					
		禮記●	2	2						2-2-0					
		左傳▲	2	2						2-2-0					
		電子商務與大數據應用	2	2						2-2-0					鼓勵輔導取得Google線上訓練平台認證
		現代小說與習作●	3	3						3-3-0					
		語法與詞彙應用▲	3	3						3-3-0					
		易經	2	2							2-2-0				
		校外實習	2	4							2-0-4				
		專書選讀及習作	2	2							2-2-0				
		出版實務	2	2								2-2-0			
	口語表達●	3	3								3-3-0				
	選修本系最低學分數	25													
	可承認跨系選修學分數	25													
	合計應選修最低學分數	50													
畢業應修學分數		130													

※圖示：▲為單數年開課；●為雙數年開課

※備註：畢業前至少須修讀1個跨領域課程或輔系或雙學位，始得畢業。

※以下課程為隔年輪開：

1. 編劇與腳本設計/影音創作
2. 現代詩選及習作/現代散文及習作
3. 老莊哲學/佛教文學與文化
4. 歷代詩選及習作/現代小說及習作
5. 神話與寓言/美學概論
6. 實用語音學/語言與認知
7. 口語表達/語法與詞彙應用
8. 禮記/左傳
9. 詞選及習作/曲選及習作
10. 訓詁學/實用修辭學與習作
11. 文學理論與批評/聲韻學

國立臺中科技大學四技日間部 應用中文系「多元敘事專才技優領航專班」課程標準
(110學年度入學新生適用)

科目類別	子類別名稱	科目名稱	學分數	時數	學分及授課時數								備註	
					第一學年		第二學年		第三學年		第四學年			
					上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期		
					學分數		上課時數		實習時數					
核心通識	生活	服務與學習(一)	0	2	0-0-2									
		服務與學習(二)	0	2		0-0-2								
	語文	國文	4	4	2-2-0	2-2-0								
		應用文與習作	2	2					2-2-0					
		英文	6	6	3-3-0	3-3-0								
	體育	體育	0	4	0-2-0	0-2-0								
		生涯運動	0	4			0-2-0	0-2-0						
	社會	臺灣開發史	2	2				2-2-0						
		民主憲政與法治	2	2				2-2-0						
	其他	大學之道	2	2		2-2-0								
		學涯規劃	1	1	1-1-0									
		職涯規劃	1	1						1-1-0				
	核心通識課程應修學分數			20	32									
博雅通識	博雅通識	8	8										二年級起始可各時段自由選課	
學院必修	程式設計與應用	2	2						2-2-0					
	語言、科技與文化	2	2		2-2-0									
	學院必修科目應修學分數	4	4											
總計			32	44										
專業必修科目	基礎寫作	3	3	3-3-0										
	演講與社群表達	3	3		3-3-0									
	基礎設計	3	3		3-3-0									
	基礎美學	3	3			3-3-0								
	企劃撰寫	3	3				3-3-0						撰寫具體可執行之專案企劃書	
	思辨與協商	3	3					3-3-0					執行「企劃撰寫」課程之企劃書	
	專題製作(一)	1	2						1-0-2					
	專題製作(二)	1	2							1-0-2				
校外實習	9	18週								9-0-?		由校方媒合企業		
專業必修科目應修學分數			29											
數位內容與科技應用微學程	必修	圖文組版	2	2	2-2-0								鼓勵輔導取得Adobe Illustrator證照	
		智慧商務平台規劃與實作	3	3				3-3-0					鼓勵輔導取得CIW相關證照	
		電子商務與大數據應用	2	2					2-2-0				鼓勵輔導取得Google線上訓練平台認證	
	選修	數位出版軟體	2	2			2-2-0						鼓勵輔導取得Adobe InDesign證照	
		數位資料庫分析與應用	3	3			3-3-0							
		數位行銷與社群經營	3	3				3-3-0						
		數位敘事與腳本企劃●	2	2					2-2-0					
		數位影音創作▲	2	2					2-2-0					
微學程應修學分數			12											
其他	四書精選	2	2	2-2-0										
	臺灣文化概論	2	2	2-2-0										
	民間文學	2	2	2-2-0										
	實用語音學●	3	3	3-3-0										
	歷代詩選及習作▲	3	3	3-3-0										
	文化產業概論	3	3	3-3-0										
	文字學	3	3	3-3-0										
	書法鑑賞與習作	2	2		2-2-0									
	文學概論	2	2		2-2-0									
	現代詩選及習作●	3	3		3-3-0									
	實用修辭學與寫作▲	2	2		2-2-0									
	現代散文及習作▲	3	3		3-3-0									
傳播與文化	3	3		3-3-0										

國立臺中科技大學五專日間部 資管科 課程表 (110學年度入學新生適用)

科目類別	子類別	科目名稱	學分數	時數	學分及授課時數										備註 (科目屬性)				
					第一學年		第二學年		第三學年		第四學年		第五學年						
					上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期					
共同核心課程	語文	英語文	18	18	3-3-0	3-3-0	3-3-0	3-3-0	3-3-0	3-3-0									
		國語文	18	18	3-3-0	3-3-0	3-3-0	3-3-0	3-3-0	3-3-0									
	數學	數學	14	14	4-4-0	4-4-0	3-3-0	3-3-0											
		歷史	4	4	2-2-0	2-2-0													
	社會	地理	2	2		2-2-0													
		公民與社會	2	2	2-2-0														
	自然	生物	2	2				2-2-0											
		物理	2	2				2-2-0											
		化學	2	2				2-2-0											
	藝術	音樂	2	2		2-2-0													
		藝術生活	2	2	2-2-0														
	綜合活動	生涯規劃	2	2						2-2-0									
		資訊科技	2	2		2-2-0													
	健康與體育	健康與護理	2	2	1-1-0	1-1-0													
		體育	4	12	1-2-0	1-2-0	1-2-0	1-2-0	0-2-0	0-2-0					0-2-0	0-2-0			
	其他	全民國防教育	2	2	1-1-0	1-1-0													
		計算機概論	4	4	2-2-0	2-2-0													
	共同核心課程應修學分數			84	96	21-22-0	23-24-0	14-15-0	14-15-0	8-10-0	6-8-0	0-2-0	0-2-0	0-0-0	0-0-0				
專業必修(未含專業實習)	辦公室軟體	3	3	3-3-0														專業科目	
	會計學	6	6	3-3-0	3-3-0													專業科目	
	程式設計(一)	4	6	2-1-2	2-1-2													專業科目	
	企業管理	3	3			3-3-0												專業科目	
	多媒體系統	3	3			3-3-0												專業科目	
	程式設計(二)	4	6		2-1-2	2-1-2												專業科目	
	網頁設計	3	3			3-3-0												專業科目	
	網路多媒體應用	3	3			3-3-0												專業科目	
	資訊管理導論	3	3					3-3-0										專業科目	
	經濟學	6	6					3-3-0	3-3-0									專業科目	
	微積分	6	6					3-3-0	3-3-0									專業科目	
	統計學	6	6					3-3-0	3-3-0									專業科目	
	資料結構	4	4					2-2-0	2-2-0									專業科目	
	資訊網路	4	4					2-2-0	2-2-0									專業科目	
	物件導向程式設計	3	3						3-3-0									專業科目	
	物件導向系統分析	3	3							3-3-0								專業科目	
	雲端技術與應用	3	3							3-3-0								專業科目	
	Linux基礎與系統管理	3	3							3-3-0								專業科目	
	網路系統設計	3	3							3-3-0								專業科目	
	資料庫管理系統	4	4							2-2-0	2-2-0							專業科目	
	資料庫專題	2	4							1-0-2	1-0-2							技術科目	
	管理數學	4	4							2-2-0	2-2-0							專業科目	
	伺服器建置與管理	3	3								3-3-0							專業科目	
	資訊管理實務專題(一)	2	3									2-1-2						技術科目	
	資訊安全	3	3											3-3-0				專業科目	
	電子商務概論	3	3											3-3-0				專業科目	
	資訊管理實務專題(二)	2	3											2-1-2				技術科目	
	管理資訊系統	3	3													3-3-0		專業科目	
	專業必修科目應修學分數(未含專業實習)			99	107	8-7-2	5-4-2	8-7-2	8-7-2	16-16-0	16-16-0	17-16-2	10-8-4	8-7-2	3-3-0				
	專業選修(未含專業實習)	電腦繪圖軟體	3	3	3-3-0														專業科目
		套裝軟體應用	3	3		3-3-0													專業科目
		成本會計	6	6			3-3-0	3-3-0											專業科目
電腦動畫設計		3	3			3-3-0												專業科目	
實用日語會話(一)		2	2		2-2-0													專業科目	
實用日語會話(二)		2	2				2-2-0											專業科目	
科技法律常識		3	3				3-3-0											專業科目	
行銷管理		3	3				3-3-0											專業科目	
生產管理		3	3				3-3-0											專業科目	
Java程式設計		3	3					3-3-0										專業科目	
人力資源管理		3	3					3-3-0										專業科目	
財務管理		3	3					3-3-0										專業科目	
會計資訊系統		3	3						3-3-0									專業科目	
數位學習		3	3						3-3-0									專業科目	
線性代數		3	3						3-3-0									專業科目	
作業系統		3	3								3-3-0							專業科目	
無線網路		3	3								3-3-0							專業科目	
軟體工程		3	3								3-3-0							專業科目	
英語會話		3	3								3-3-0							專業英語課程	
擴增實境		3	3								3-3-0							專業科目	
企業倫理		2	2								2-2-0							專業科目	
物聯網概論		3	3								3-3-0							專業科目	
實用英文		3	3									3-3-0						專業英語課程	
網路程式設計		3	3									3-3-0						專業科目	
視窗系統管理		3	3									3-3-0						專業科目	
人工智慧概論		3	3									3-3-0						專業科目	
行動服務		3	3										3-3-0					專業科目	
多媒體行動應用		3	3										3-3-0					專業科目	
知識管理		3	3										3-3-0					專業科目	
專案管理		3	3											3-3-0				專業科目	
企業資源規劃		3	3												3-3-0			專業科目	
專業證照		1	2													1-0-2		技術科目	
其他																			
專業選修科目應修學分數(未含專業實習)			35																
專業實習	選修	校外實習	2	2										2-0-2				技術科目	
		專業實習	9	9										9-0-9				技術科目	
		企業專業實習	6	6											6-0-6			技術科目	
		企業實習	9	9												9-0-9		技術科目	
必修科目應修學分數			183																
選修科目最低學分數			19																
可不認課系選修學分數			18																
合計應選修最低學分數			37																
畢業應修學分數			220																

國立臺中科技大學五專日間部 資訊應用菁英班五專 課程表 (110學年度入學新生適用)

科目類別	子類別	科目名稱	學分數	時數	學分及授課時數										備註 (科目屬性)				
					第一學年		第二學年		第三學年		第四學年		第五學年						
					上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期					
共同核心課程	語文	國語文	18	18	3-3-0	3-3-0	3-3-0	3-3-0	3-3-0	3-3-0									
		英語文	18	18	3-3-0	3-3-0	3-3-0	3-3-0	3-3-0	3-3-0									
	數學	數學	14	14	4-4-0	4-4-0	3-3-0	3-3-0											
		歷史	4	4	2-2-0	2-2-0													
	社會	地理	2	2		2-2-0													
		公民與社會	2	2	2-2-0														
	自然	生物	2	2				2-2-0											
		物理	2	2				2-2-0											
	藝術	音樂	2	2		2-2-0													
		藝術生活	2	2	2-2-0														
	綜合活動	生涯規劃	2	2								2-2-0							
		資訊科技	2	2		2-2-0													
	健康與護理	健康與護理	2	2	1-1-0	1-1-0													
		體育	4	12	1-2-0	1-2-0	1-2-0	1-2-0	0-2-0	0-2-0									
	其他	生涯運動	0	4								0-2-0	0-2-0						
		全民國防教育	2	2	1-1-0	1-1-0													
		計算機概論	4	4	2-2-0	2-2-0													
	共同核心課程應修學分數			84	96	21-22-0	23-24-0	14-15-0	14-15-0	6-8-0	8-10-0	0-2-0	0-2-0						
專業必修(未含專業實習)	商管領域	會計學	6	6	3-3-0	3-3-0												專業科目	
		企業管理	3	3			3-3-0												專業科目
		微積分	6	6					3-3-0	3-3-0									專業科目
		統計學	6	6					3-3-0	3-3-0									專業科目
		經濟學	6	6					3-3-0	3-3-0									專業科目
		資訊管理學論	3	3					3-3-0										專業科目
	共同專業	管理資訊系統	3	3							3-3-0								專業科目
		辦公室軟體	3	3	3-3-0														專業科目
		套裝軟體應用	3	3		3-3-0													專業科目
		資料庫	4	4					2-2-0	2-2-0									專業科目
		資料庫管理系統	4	4							2-2-0	2-2-0							專業科目
		資料庫專題	2	4							1-0-2	1-0-2							技術科目
	網路	系統分析與設計	3	3							3-3-0								專業科目
		Linux基礎與系統管理	3	3								3-3-0							專業科目
		資訊實務專題(一)	2	3									2-1-2						技術科目
		資訊實務專題(二)	2	3										2-1-2					技術科目
		資訊網路	4	4								2-2-0	2-2-0						專業科目
		伺服器建構與管理	3	3										3-3-0					專業科目
	多媒體	雲端技術與應用	3	3										3-3-0					專業科目
		多媒體概論	3	3			3-3-0												專業科目
		網頁設計	3	3					3-3-0										專業科目
		網路系統設計	3	3								3-3-0							專業科目
		行動裝置程式設計	3	3								3-3-0							專業科目
		行動應用服務開發	3	3									3-3-0						專業科目
	程式	程式設計(一)	4	6	2-1-2	2-1-2													專業科目
		程式設計(二)	4	6			2-1-2	2-1-2											專業科目
		物件導向程式設計(一)	3	3					3-3-0										專業科目
		物件導向程式設計(二)	3	3							3-3-0								專業科目
		專業必修科目應修學分數(未含專業實習)	98	106	8-7-2	8-7-2	8-7-2	5-4-2	17-17-0	17-17-0	14-13-2	13-11-4	8-7-2	0-0-0					
		專業選修科目	商管領域	實用日語會話(一)	2	2			2-2-0										
實用日語會話(二)	2			2				2-2-0											
行銷管理	3			3					3-3-0										專業科目
科技法律常識	3			3					3-3-0										專業科目
財務管理	3			3						3-3-0									專業科目
英語會話	3			3							3-3-0								專業英語課程
共同專業	企業倫理		2	2							2-2-0								專業科目
	實用英文		3	3								3-3-0							專業英語課程
	軟體工程		3	3								3-3-0							專業科目
	作業系統		3	3								3-3-0							專業科目
	物聯網概論		3	3								3-3-0							專業科目
	人工智慧概論		3	3									3-3-0						專業科目
多媒體	視窗系統管理		3	3									3-3-0						專業科目
	2D電腦繪圖軟體		3	3	3-3-0														專業科目
	2D電腦動畫		3	3			3-3-0												專業科目
	2D進階電腦動畫		3	3				3-3-0											專業科目
	電腦手繪設計		3	3				3-3-0											專業科目
	3D電腦繪圖軟體		3	3					3-3-0										專業科目
行動	數位攝影與影像處理		3	3						3-3-0									專業科目
	3D進階電腦繪圖軟體		3	3							3-3-0								專業科目
	電腦動畫設計		3	3								3-3-0							專業科目
	數位錄影與剪輯		3	3									3-3-0						專業科目
	人機互動設計		3	3										3-3-0					專業科目
	動畫程式設計		3	3											3-3-0				專業科目
其他	網路多媒體應用		3	3									3-3-0						專業科目
	電子書設計		3	3											3-3-0				專業科目
	擴增實境		3	3												3-3-0			專業科目
	數位遊戲開發		3	3													3-3-0		專業科目
	行動影音編解碼實務		3	3									3-3-0						專業科目
	行動資訊內容		3	3										3-3-0					專業科目
選修	行動資料庫應用	3	3										3-3-0					專業科目	
	行動嵌入式系統應用	3	3											3-3-0				專業科目	
	行動多媒體通訊技術	3	3												3-3-0			專業科目	
	行動遊戲設計	3	3													3-3-0		專業科目	
	其他																		
	專業選修科目應修學分數(未含專業實習)	36	36																
專業實習	選修	校外實習	2	2									2-0-2					技術科目	
		專業實習	9	9										9-0-9				技術科目	
		企業專業實習	6	6												6-0-6			技術科目
		企業實習	9	9													9-0-9		技術科目
必修科目應修學分數			182																
選修科目最低學分數			19																
可承認跨系選修學分數			19																
合計應選修最低學分數			38																
畢業應修學分數			220																

國立臺中科技大學二技日間部資訊管理系課程表 (110學年度入學新生適用)

科目類別	課程名稱	學分數	時數	學分及授課時數				備註 (科目屬性)	
				第一學年		第二學年			
				上學期	下學期	上學期	下學期		
				學分數-上課時數-實習時數					
全人教育	其他	博雅通識	8	8					
	體育	運動與健康	2	2					
全人教育課程應修學分數			10	10					
專業必修 (未含專業實習)		資訊網路	3	3	3-3-0			專業科目	
		多媒體系統	3	3	3-3-0			專業科目	
		程式設計	3	3	3-3-0			專業科目	
		資料庫管理系統	3	3	3-3-0			專業科目	
		資料結構與演算法	3	3		3-3-0		專業科目	
		資訊管理實務專題(一)	2	2		2-2-0		技術科目	
		管理資訊系統	3	3		3-3-0		專業科目	
		電子商務	3	3			3-3-0	專業科目	
		物件導向系統分析與設計	3	3			3-3-0	專業科目	
		資訊管理實務專題(二)	2	2		2-2-0		技術科目	
		專案管理	3	3			3-3-0	專業科目	
		網路安全	3	3			3-3-0	專業科目	
	專業必修科目應修學分數 (未含專業實習)			34	34	12-12-0	8-8-0	8-8-0	6-6-0
專業選修		知識管理	3	3	3-3-0			專業科目	
		人力資源管理資訊系統	3	3	3-3-0			專業科目	
		財務管理資訊系統	3	3	3-3-0			專業科目	
		會計資訊系統	3	3	3-3-0			專業科目	
		資訊倫理與法規	3	3	3-3-0			專業科目	
		Linux系統實務	3	3	3-3-0			專業科目	
		線性代數	3	3	3-3-0			專業科目	
		數位多媒體互動應用實務	3	3	3-3-0			專業科目	
		虛擬與擴增實境系統開發技術	3	3	3-3-0			專業科目	
		物聯網	3	3		3-3-0		專業科目	
		跨平台程式設計	3	3		3-3-0		專業科目	
		生產管理資訊系統	3	3		3-3-0		專業科目	
		行銷管理資訊系統	3	3		3-3-0		專業科目	
		作業系統	3	3		3-3-0		專業科目	
		離散數學	3	3		3-3-0		專業科目	
		網際系統發展	3	3		3-3-0		專業科目	
		影像處理	3	3		3-3-0		專業科目	
		數位學習	3	3		3-3-0		專業科目	
		服務導向技術	3	3		3-3-0		專業科目	
		人工智慧	3	3			3-3-0	專業科目	
		軟體工程	3	3			3-3-0	專業科目	
		企業資源規劃	3	3			3-3-0	專業科目	
		PHP程式設計	3	3			3-3-0	專業科目	
		人機介面設計	3	3			3-3-0	專業科目	
		科技英文	3	3			3-3-0	專業英語課程	
		巨量資料分析	3	3			3-3-0	專業科目	
		決策支援系統	3	3			3-3-0	專業科目	
		互動展示科技應用	3	3			3-3-0	專業科目	
		投資學	3	3			3-3-0	專業科目	
		網路管理與應用	3	3			3-3-0	專業科目	
		供應鏈管理	3	3			3-3-0	專業科目	
		行動服務	3	3			3-3-0	專業科目	
		數位典藏管理	3	3			3-3-0	專業科目	
	雲端服務技術	3	3			3-3-0	專業科目		
	資訊管理實務專題(三)	2	2			2-2-0	技術科目		
	專業證照	1	2			1-0-2	技術科目		
其他									
專業選修科目應修學分數 (未含專業實習)			28	28					
專業實習	選修	校外實習	2	2			2-0-2	技術科目	
		產業實習	9	9			9-0-9-0-6	技術科目	
		企業實習	6	6				6-0-6	技術科目
		產業專業實習	9	9				9-0-9	技術科目
必修科目應修學分數			34						
選修本系最低學分數			14						
可承認跨系選修學分數			14						
合計應選修最低學分數			28						
畢業應修學分數			72						

國立臺中科技大學二技日間部資訊應用菁英班 二技課程表 (110學年度入學新生適用)

科目類別	課程名稱	學分數	時數	學分及授課時數				備註 (科目屬性)	
				第一學年		第二學年			
				上學期	下學期	上學期	下學期		
				學分數-上課時數-實習時數					
全人教育	其他	8	8						
	體育	2	2						
全人教育課程應修學分數		10	10						
專業必修 (未含專業實習)	進階資料庫技術與應用	3	3	3-3-0				專業科目	
	多媒體整合系統	3	3	3-3-0				專業科目	
	電子商務	3	3	3-3-0				專業科目	
	服務導向技術	3	3		3-3-0			專業科目	
	雲端與虛擬化	3	3		3-3-0			專業科目	
	資訊應用專題(一)	2	2		2-2-0			技術科目	
	行動服務	3	3			3-3-0		專業科目	
	進階系統設計	3	3			3-3-0		專業科目	
	資訊應用專題(二)	2	2			2-2-0		技術科目	
	網路安全	3	3			3-3-0		專業科目	
	專業必修科目應修學分數 (未含專業實習)		28	28	9-9-0	8-8-0	11-11-0	0-0-0	
	專業選修 (未含專業實習)	資訊倫理與法規	3	3	3-3-0				專業科目
線性代數		3	3	3-3-0				專業科目	
Linux系統實務		3	3	3-3-0				專業科目	
應用統計		3	3	3-3-0				專業科目	
數位學習		3	3		3-3-0			專業科目	
人機介面設計		3	3			3-3-0		專業科目	
虛擬與擴增實境系統開發技術		3	3	3-3-0				專業科目	
物聯網		3	3		3-3-0			專業科目	
跨平台程式設計		3	3		3-3-0			專業科目	
離散數學		3	3		3-3-0			專業科目	
影像處理		3	3		3-3-0			專業科目	
網路行銷		3	3		3-3-0			專業科目	
行動內容與互動設計		3	3		3-3-0			專業科目	
人工智慧		3	3			3-3-0		專業科目	
巨量資料分析		3	3			3-3-0		專業科目	
雲端服務技術		3	3			3-3-0		專業科目	
PHP程式設計		3	3			3-3-0		專業科目	
行動數位娛樂		3	3			3-3-0		專業科目	
專業證照		1	2				1-0-2	技術科目	
資訊應用專題(三)		2	2				2-2-0	技術科目	
社群網路服務		3	3				3-3-0	專業科目	
行動感知互動設計		3	3				3-3-0	專業科目	
數位典藏管理		3	3				3-3-0	專業科目	
專案管理	3	3				3-3-0	專業科目		
其他									
專業選修科目應修學分數 (未含專業實習)		34	34						
實習	專業選修	校外實習	2	2			2-0-2	技術科目	
		產業實習	9	9			9-0-9-0-6	技術科目	
		企業實習	6	6				6-0-6	技術科目
		產業專業實習	9	9				9-0-9	技術科目
必修科目應修學分數		28							
選修本系最低學分數		17							
可承認跨系選修學分數		17							
合計應選修最低學分數		34							
畢業應修學分數		72							

國立臺中科技大學四技日間部 資管系 課程表 (110學年度入學新生適用)

科目類別	子類別名稱	科目名稱	學分數	時數	學分及授課時數								備註 (科目屬性)	
					第一學年		第二學年		第三學年		第四學年			
					上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期		
核心選修	生活	服務與學習(一)	0	2	0-0-2									
		服務與學習(二)	0	2		0-0-2								
	語文	國文	4	4	2-2-0	2-2-0								
		應用文與習作	2	2					2-2-0					
	體育	英文	6	6	3-3-0	3-3-0								
		體育	0	4	0-2-0	0-2-0								
	社會	生涯運動	0	4			0-2-0	0-2-0						
		臺灣開發史	2	2					2-2-0					
		民主憲政與法治	2	2					2-2-0					
	其他	大學之道	2	2		2-2-0								
		學涯規劃	1	1	1-1-0									
		職涯規劃	1	1						1-1-0				
		博雅通識	8	8										
核心選修課程應修學分數			28	40	6-8-2	7-9-2	2-4-0	2-4-0	2-2-0	1-1-0	0-0-0	0-0-0		
學院必修	微積分	6	6	3-3-0	3-3-0								專業科目	
	計算機概論	3	3	3-3-0									專業科目	
	物聯網概論	3	3					3-3-0					專業科目	
	學院必修科目應修學分數			12	12	6-6-0	3-3-0	0-0-0	0-0-0	3-3-0	0-0-0	0-0-0	0-0-0	
	會計學	3	3	3-3-0									專業科目	
	程式設計	6	6	3-3-0	3-3-0								專業科目	
	企業管理	3	3	3-3-0									專業科目	
	經濟學	3	3		3-3-0								專業科目	
	JAVA程式設計	3	3			3-3-0							專業科目	
	資料結構	3	3			3-3-0							專業科目	
	統計學	6	6			3-3-0	3-3-0						專業科目	
	財務管理												必修四科選二科開課 (專業科目)	
	行銷管理													
	生產管理	6	6			3-3-0	3-3-0							
	人力資源管理													
	資料庫管理系統	3	3					3-3-0					專業科目	
	資訊網路	3	3					3-3-0					專業科目	
	管理資訊系統	3	3						3-3-0				專業科目	
	企業資源規劃	3	3						3-3-0				專業科目	
	多媒體系統	3	3						3-3-0				專業科目	
	物件導向系統分析	3	3							3-3-0			專業科目	
	科技英文	3	3							3-3-0			專業英語課程	
	人機介面設計	3	3							3-3-0			專業科目	
	資訊管理實務專題(一)	2	2							2-2-0			技術科目	
	電子商務	3	3								3-3-0		專業科目	
	資訊管理實務專題(二)	2	2							2-2-0			技術科目	
專業必修科目應修學分數(未含專業實習)			64	64	6-6-0	9-9-0	12-12-0	12-12-0	9-9-0	11-11-0	5-5-0	0-0-0		
專業選修 (未含專業實習)	溝通與簡報	3	3	3-3-0									專業科目	
	實用日語會話(一)	2	2	2-2-0										
	實用日語會話(二)	2	2		2-2-0									
	網頁設計	3	3		3-3-0								專業科目	
	線性代數	3	3			3-3-0							專業科目	
	作業系統	3	3			3-3-0							專業科目	
	英語會話	3	3			3-3-0							專業英語課程	
	電腦繪圖	3	3			3-3-0							專業科目	
	演算法	3	3				3-3-0						專業科目	
	離散數學	3	3				3-3-0						專業科目	
	實用英文	3	3				3-3-0						專業英語課程	
	.NET程式設計	3	3				3-3-0						專業科目	
	Linux系統實務	3	3				3-3-0						專業科目	
	資料庫專題	3	3					3-3-0					技術科目	
	企業倫理	3	3						3-3-0				專業科目	
	軟體工程	3	3						3-3-0				專業科目	
	巨量資料分析	3	3						3-3-0				專業科目	
	跨平台程式設計	3	3						3-3-0				專業科目	
	伺服器建置與管理	3	3						3-3-0				專業科目	
	數位多媒體互動應用實務	3	3						3-3-0				專業科目	
	網路規劃與管理	3	3						3-3-0				專業科目	
	行動程式設計	3	3						3-3-0				專業科目	
	知識管理	3	3							3-3-0			專業科目	
	顧客關係管理	3	3							3-3-0			專業科目	
	服務導向技術	3	3							3-3-0			專業科目	
	資訊安全	3	3							3-3-0			專業科目	
	網際系統設計	3	3							3-3-0			專業科目	
	影像處理	3	3							3-3-0			專業科目	
	人工智慧	3	3								3-3-0		專業科目	
	供應鏈管理	3	3								3-3-0		專業科目	
	數位學習	3	3								3-3-0		專業科目	
	互動展示科技應用	3	3								3-3-0		專業科目	
	社群媒體經營	3	3								3-3-0		專業科目	
	行動服務	3	3								3-3-0		專業科目	
	資訊管理實務專題(三)	2	2									2-2-0	技術科目	
	數位典藏管理	3	3									3-3-0	專業科目	
	專案管理	3	3									3-3-0	專業科目	
	決策支援系統	3	3									3-3-0	專業科目	
	雲端服務技術	3	3									3-3-0	專業科目	
	其他													
	專業選修科目應修學分數(未含專業實習)													
	專業實習	選修	校外實習	2	2								2-0-2	技術科目
			產業實習	9	9								9-0-9	技術科目
			企業實習	6	6								6-0-6	技術科目
			產業專業實習	9	9								9-0-9	技術科目
	必修科目應修學分數			96										
	選修本系最低學分數			13										
可承認跨系選修學分數			13											
合計應選修最低學分數			26											
畢業應修學分數			130											

國立臺中科技大學四技日間部 資管系技優領航專班 課程表 (110學年度入學新生適用)

科目類別	子類別名稱	科目名稱	學分數	時數	學分及授課時數								備註				
					第一學年		第二學年		第三學年		第四學年						
					上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期					
核心通識	生活	服務與學習(一)	0	2	0-0-2												
		服務與學習(二)	0	2		0-0-2											
	語文	國文	4	4	2-2-0	2-2-0											
		應用文與習作	2	2					2-2-0								
	體育	英文	6	6	3-3-0	3-3-0											
		體育	0	4	0-2-0	0-2-0											
	社會	生涯運動	0	4			0-2-0	0-2-0									
		臺灣開發史	2	2					2-2-0								
	其他	民主憲政與法治	2	2					2-2-0								
		大學之道	2	2			2-2-0										
		學涯規劃	1	1	1-1-0												
		職涯規劃	1	1													
	核心通識課程應修學分數	20	32	6-8-2	7-9-2	2-4-0	2-4-0	2-2-0	1-1-0	0-0-0	0-0-0						
博雅通識	博雅通識	8	8														
學院必修	微積分	6	6	3-3-0	3-3-0												
	計算機概論	3	3	3-3-0													
	物聯網概論	3	3			3-3-0											
	學院必修科目應修學分數	12	12	6-6-0	3-3-0	3-3-0	0-0-0	0-0-0	0-0-0	0-0-0	0-0-0						
專業必修(未含專業實習)	程式設計	6	6	3-3-0	3-3-0											專業科目	
	網頁設計	3	3		3-3-0											專業科目	
	企業管理	3	3		3-3-0											專業科目	
	物件導向程式設計	3	3			3-3-0										專業科目	
	資料結構	3	3			3-3-0										專業科目	
	統計學	6	6			3-3-0	3-3-0									專業科目	
	資料庫管理系統	3	3				3-3-0									專業科目	
	商業智慧	3	3				3-3-0									專業科目	
	資訊網路	3	3				3-3-0									專業科目	
	人工智慧	3	3					3-3-0								專業科目	
	資料探勘	3	3					3-3-0								專業科目	
	管理資訊系統	3	3					3-3-0								專業科目	
	巨量資料分析	3	3						3-3-0							專業科目	
	物件導向系統分析	3	3						3-3-0							專業科目	
	資訊管理實務專題(一)	2	2						2-0-2							技術科目	
	電子商務	3	3							3-3-0						專業科目	
	資訊管理實務專題(二)	2	2							2-0-2						技術科目	
		專業必修科目應修學分數(未含專業實習)	55	55	3-3-0	9-9-0	9-9-0	12-12-0	9-9-0	8-6-2	5-3-2	0-0-0					
	專業選修(未含專業實習)	溝通與簡報	3	3	3-3-0												專業科目
		商業應用軟體	3	3	3-3-0												專業科目
		電腦繪圖	3	3		3-3-0											專業科目
		資訊專業證照輔導	3	3		3-3-0											專業科目(必選)
		線性代數	3	3			3-3-0										專業科目
		作業系統	3	3			3-3-0										專業科目
		科技英文	3	3			3-3-0										專業英語課程
網路行銷		3	3			3-3-0										專業科目	
人力資源管理		3	3			3-3-0										專業科目	
演算法		3	3				3-3-0									專業科目	
離散數學		3	3				3-3-0									專業科目	
NET程式設計		3	3				3-3-0									專業科目	
Linux系統實務		3	3				3-3-0									專業科目	
資訊應用專題(一)		3	3				3-3-0									分組專題技術科目(必選)	
資訊應用專題(二)		3	3					3-3-0								分組專題技術科目(必選)	
多媒體系統		3	3					3-3-0								專業科目	
企業倫理		3	3					3-3-0								專業科目	
軟體工程		3	3					3-3-0								專業科目	
跨平台程式設計		3	3					3-3-0								專業科目	
商業數據分析及視覺化		3	3					3-3-0								專業科目	
知識管理		3	3						3-3-0							專業科目	
顧客關係管理		3	3						3-3-0							專業科目	
服務導向技術		3	3						3-3-0							專業科目	
資訊安全		3	3						3-3-0							專業科目	
網際系統設計		3	3						3-3-0							專業科目	
人機介面設計		3	3						3-3-0							專業科目	
數位多媒體互動應用實務		3	3						3-3-0							專業科目	
企業資源規劃		3	3							3-3-0						專業科目	
互動展示科技應用		3	3							3-3-0						專業科目	
供應鏈管理		3	3							3-3-0						專業科目	
數位學習		3	3							3-3-0						專業科目	
社群媒體經營		3	3							3-3-0						專業科目	
資訊管理實務專題(三)		2	2											2-2-0		技術科目	
專案管理		3	3											3-3-0		專業科目	
決策支援系統		3	3											3-3-0		專業科目	
雲端服務技術	3	3											3-3-0		專業科目		
創新與創業	3	3											3-3-0		專業科目		
其他																	
	專業選修科目應修學分數(未含專業實習)																
專業實習	選修	校外實習	2	2									2-0-2			技術科目	
		產業實習	4	4									4-0-4			技術科目	
		企業實習	6	6									6-0-6			技術科目	
		產業專業實習	9	9									9-0-9			技術科目	
	必修科目應修學分數	87															
	選修本系最低學分數	12															
	可承認跨系選修學分數	23															
	合計應選修最低學分數	35															
	畢業應修學分數	130															

國立臺中科技大學護理系碩士在職專班 課程表 (110學年度入學新生適用)

科目類別	子類別名稱	科目名稱	學分數	時數	學分及授課時數				備註	
					第一學年		第二學年			
					上學期	下學期	上學期	下學期		
專業必修	專業基礎	護理理論	2	2	2-2-0					
		護理研究	2	2		2-2-0				
		實證護理實務	2	2		2-2-0				
		健康評估與臨床決策	3	3	3-3-0					
	專業核心	進階護理學(一)	2	2		2-2-0			CNS組	
		進階護理學(二)	2	2			2-2-0		CNS組	
		進階專科護理學(一)	3	3		3-3-0			NP組、公費生	
		進階專科護理學(二)	3	3			3-3-0		NP組、公費生	
		碩士論文	6	6			3-3-0	3-3-0	碩士論文6學分另計	
		小計	CNS組	13	13	5-5-0	6-6-0	2-2-0		
			NP組	15	15	5-5-0	7-7-0	3-3-0		
		專業選修(未含專業實習)	進階生物統計學	2	2	2-2-0				CNS、NP組必選
長期照護專論	2		2	2-2-0						
進階病理生理學	2		2	2-2-0				NP組、公費生必選		
進階護理角色與功能	2		2	2-2-0						
進階藥理學	2		2		2-2-0			NP組、公費生必選		
臨床護理教育	2		2		2-2-0					
創新網路服務與應用	2		2		2-2-0					
智慧生活科技應用	2		2		2-2-0					
創新管理	2		2		2-2-0					
OSCE臨床實務	2		2			2-2-0		公費生必選		
組織理論與管理	2		2			2-2-0				
進階老人照護	2		2			2-2-0				
統計應用與資料分析	2		2			2-2-0				
質性研究	2		2			2-2-0				
學術寫作	2		2			2-2-0				
專題討論	1		2				1-2-0	必選		
進階專科護理學(三)	2		2				2-2-0	無NP證照必選		
領導與管理專論	2		2				2-2-0			
獨立研究	1		2				1-2-0			
財務管理與策略	2		2				2-2-0			
文化照護能力	2	2	2-2-0							
基層醫療保健及急症醫療照護	2	2		2-2-0						

		衛生政策問題	2	2			2-2-0	
專業實習	必修	進階護理學實習(一)	3	7		3-0-7		CNS組
		進階護理學實習(二)	3	7			3-0-7	CNS組
		進階專科護理學實習(一)	3	7		3-0-7		NP組、公費生必選
		進階專科護理學實習(二)	3	7			3-0-7	NP組、公費生必選
	選修	進階專科護理學實習(三)	6	14			6-0-14	無NP證照、公費生必選
必修科目應修學分數		CNS組	19		5-5-0	9-6-7	5-2-7	
		NP組	21		5-5-0	10-7-7	6-3-9	
最多可承認跨所選修學分數			4~5					
合計應選修最低學分數		CNS組	11					
		NP組	9					
畢業應修學分數			30					
附註	<ol style="list-style-type: none"> 1. 畢業學分數30學分(含核心必修19-21學分及選修9-11學分),方得畢業,修業年限四年。 2. 選修9~11學分,開放跨系所選修4-5學分;選修科目相關注意事項請參閱學生手冊。 3. 修業期間至少需參加二場校內或校外研究相關之學術研討會(具研習證明者)。 4. 修業期間至少需參加一場論文研究計畫口試及一場碩士學位論文口試。 5. 畢業論文口試之前須修習[獨立研究]一個學期以確定論文完成進度。 6. 同等學歷報考者需補修大學層級課程之科目,補修及格後不列入研究所畢業總學分計算。 7. 修業期間,以本校護理系碩士在職專班學生身分,至少發表一篇與護理專業相關之學術文章,含期刊、口頭或海報發表,學生需為第一作者。 8. 無專科護理師證照或無完成504小時臨床實務證明者需加修:進階專科護理學(三)2學分/2學時,及進階專科護理學實習(三)6學分/14學時。 9. 衛福部專科護理師碩士公費生相關規定以衛福部公告為主。 							<p>110年3月17日護理系碩士班委員會議通過</p> <p>110年3月17日護理系系務會議通過</p> <p>110年3月31日院課程會議通過</p> <p>110年4月8日校課程會議通過</p> <p>110年4月20日教務會議通過</p> <p>110年5月11日護理系碩士班委員會議修訂通過</p> <p>110年5月12日護理系系務會議通過</p> <p>110年5月27日護理系碩士班委員會議通過</p> <p>110年6月1日院課程會議通過</p>

109 學年度第 2 學期第 2 次校課程委員會議 出席名單(依姓氏筆畫)

1	方鳳玉	32	陳同孝
2	王春熙	33	陳芷如
3	吳忠芳	34	陳夏蓮
4	吳柏蒼	35	陳筱瑀
5	吳銜容	36	陳慧真
6	李明澤	37	黃秀美
7	李金玲	38	黃政治
8	李建平	39	楊淑玲
9	李建利	40	楊淑涓
10	李家瑩	41	楊維娟
11	李雅婷	42	劉富美
12	卓翠月	43	蔡佳穎
13	林文彥	44	蕭右振
14	林正堅	45	蕭家孟
15	林秀玲	46	薛美雲
16	林承謙	47	韓聖
17	林昆立	48	簡郁紘
18	林惠娟	49	顏仲甫
19	林雅雪	50	蘇淑慧
20	邱郁芯		
21	邱騰珍		
22	侯純純		
23	洪錦淳		
24	范敏玄		
25	徐豐明		
26	秦芸嫻		
27	張允文		
28	張皓鈞		
29	張源修		
30	許春桂		
31	陳民枝		